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Državni zakonik
\

za

kraljevine in dežele, zastopane v državnem zboru.

Kos XCVT. — Izdan in razposlan dne 6. septembra 1907.

Vsebina: Št. 211. Ukaz, s katerim se izdajajo v porazumu z državnim vojnim ministrstvom izvršitvena določila 
k zakonu z dne 10. februarja 1907. 1. o vojaški taksi.

__________ /___________________________

tli.
Ukaz ministrstva za deželno bran 
in finančnega ministrstva z dne 

19. avgusta 1907. 1.,
s katerim se izdajajo v porazumu z državnim 
vojnim ministrstvom izvršitvena določila k zakonu 
z dne 10. februarja 1907. I. (drž. zak. št. 30) 

o vojaški taksi.

I. oddelek.

Določila o dolžnosti vojaške 
takse.
Člen 1.

Vrste vojaške takse.

1. Vojaška taksa sestoji iz nadomestilne takse 
za službo in, ako nanese tako, iz roditeljske takse.

2. Nadomestilna taksa za službo in roditeljska 
taksa se medsebojno ne izključujeta, temveč ju je, 
ako so dani zakoniti pogoji, plačevati načeloma 
drugo poleg druge.

3. Primeri, v katerih je za osebo, zavezano 
vojaški taksi po § 1, točka 2, zakona plačevati zgolj 
nadomestilno takso za službo, so zlasti:

a) ako ni več nobenega izmed roditeljev;
b) ako dohodek roditeljev (enega izmed roditeljev), 

ki ga je poizvedeti po § 3, točki 2 zakona iz 
osebne dohodnine, predpisane v letu taksne 
dolžnosti, ne presega 4000 K (§ o, točka 1 
zakona) ;

c) ako morajo roditelji (eden izmed roditeljev) že 
zaradi kakega drugega vojaški taksi zavezanega 
sina za dotično leto taksne dolžnosti plačati 
roditeljsko takso ali so jo že plačali za dva­
najst let (§ 5, točka 3 zakona);

d) ako vštetje polovičnega zneska nadomestilne 
takse za službo v roditeljsko takso ne podaje 
večjega zneska roditeljske takse (§ 5, točka 4 
zakona).

4. Primeri, v katerih je izjemoma za osebo, 
zavezano vojaški taksi po § 1, točki 2 zakona, pla­
čevati zgolj roditeljsko takso, so dani zlasti, 
kadar nastopi katera v členu 3, točka 1 oznamenje- 
nih oprostitev.

A. Nadomestilna taksa za službe.

Člen 2.

Davščini zavezane osebe.

1. Plačevati nadomestilno takso za službo so 
dol* ni:

u) po § 1, točka 2, lit. a, zakona tiste vojni dolž­
nosti zavezane osebe, ki ob dokončnem o brav •
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navanju v nabornem imeniku zaradi nesposob­
nosti za službo niso bile potrjene v vojake, to 
so tisti, gledé katerih se je sklenilo „nespo­
soben za orožje“ ali „se izbriše“ ;

b) po § 1, točka 2, lit. b, zakona tisti, ki so bili 
pred dovršeno službeno dolžnostjo (§ S voj­
nega zakona) zaradi nastale neodpravne ne­
sposobnosti za službo odpuščeni iz vojske 
(vojne mornarice) ali deželne brambe (§ 40, 
lit. b, vojnega zakona) na podstavi popreskus- 
nega sklepa, na podstavi po vojaškem (bram­
bovskem) teritorijalnem poveljstvu potrjenega 
predloga superarbitracijske komisije ali ob du­
ševni bolezni in božjasti ali v izjemnih primerih 
(v. p. II. del, § 57:5) brez prejšnje popreskušnje 
ali superarbitracije. potem, če hibe, ki po­
vzroča nesposobnost za službo, ni zadalo 
aktivno vojaško službovanje.

Potom nabora (popreskušnje) potrjene in 
pozneje odpuščene osebe, ki je še zavezana 
naborni dolžnosti, ni šteti za vojaški taksi za­
vezano osebo. Odpuščenci, ki niso prišli potom 
nabora v vojaško zvezo (gojenci vojaških iz- 
obraževališč, tisti, ki so vstopili prostovoljno), 
so zavezani dolžnosti vojaške takse le tedaj, 
ako so bili razredovani z „se izbriše“ ali „ne­
sposoben za orožje“ (točka a).

Da se izključi dolžnost vojaške takse od- 
puščencev, no zadošča, da je nastala hiba, ki 
povzroča nesposobnost za službo, v času 
aktivnega službovanja, potrebno je marveč, da 
je ta hiba, oziroma njena stopnja, ki povzroča 
nesposobnost za službo, z aktivnim službo­
vanjem v vzročni zvezi. Da je dana taka 
zveza, je treba od primera do primera do­
gnati — ako se ne kaže že iz narave hibe;

<■) po § 1, točka 2, lil. c, zakona tiste vojni dolž­
nosti zavezane osebe, ki se izselé iz monarhije, 
preden jim poteče zakonita doba službene 
dolžnosti (§ 6 vojnega zakona) ali potem, ko 
so vstopile v naborno dolžnost, preden so jo 
popolnoma izpolnile;

d) po § 1, točka 2, lit. rf, zakona tisti begunci 
pred naborom, ki se v zmislu § 38, zadnji od­
stavek, vojnega zakona ne morejo več siliti, da 
bi izpolnili zamujeno naborno dolžnost, ker so 
bili zasačeni šele po 31. dnevu decembra 
tistega leta, v katerem dovršč 36. leto starosti.

Koga je smatrati za begunca pred na­
borom, se določi po znakih kaznivega dejanja 
§§ 44 in 45 vojnega zakona; začetku dolžnosti

vojaške takse ne nasprotuje, da se kazensko 
postopanje zoper dotičnika ni začelo ali ni 
pravomočno završilo ali zaradi zastaranja ne 
more več vršiti.

Zasačenje begunca pred naborom ni 
samo, če se prisilno zagrabi, temveč sploh če 
biva v tuzemstvu, torej tudi če pride prosto­
voljno na oblastvo.

2. Nadomestni reservniki nimajo dolžnosti vo­
jaške takse.

Člen 3.

Oprostitve.

1. Oproščeni plačevali nadomestilno takso za 
službo so:

a) tisti, ki se v letu taksne dolžnosti zaradi svojega 
1200 K ne presegajočega dohodka (§ 4, lit. a 
zakona) ali iz drugih zakonitih vzrokov niso 
pritegnili, da bi samostojno plačevali osebno 
dohodnino (glej zlasti §§ 153, 154, 155, 157, 
173, 174 oziroma 285 z. o o. d.), nadalje 
tiste osebe, ki osebne dohodnine niso popol­
noma oproščene, koje predpis pa znaša 
na podstavi ij 172, odstavek 4, z. o o. d. 
manj nego 7 K 20 h ;

b) pripadniki črne vojske za tisto leto, v katerem 
še — če tudi le za del leta — pritegnejo 
v službovanje;

c) tisti vojni zavezanci, ki sicer niso pripravni 
za pravo vojno službo, pač pa za druga službo­
vanja v vojne namene, za tisto leto, v katerem 
se — če tudi le za del leta - po § 10 voj­
nega zakona privzamejo k takim službovanjem 
za vojne namene.

2, Na naslove oprostitve se po točki 1, b in c 
ozira potem uradoma, če izve odmerjajoče oblastvo 
za vzrok oprostitve, preden izda plačilni nalog; 
drugače se je za pravico oprostitve potegniti pri od­
merjajočem oblastvu, ki zaradi odpisa in, ako pride 
tako, zaradi vračila ukrene, kar je potrebno, in ob­
vesti stranko z odlokom.

člen 4.

Začetek in trajanje.
1. Dolžnost vojaške takse se začne :

n) za tiste, ki so oznamenjcni v § I, točka 2, 
lit. a, oziroma b zakona, s 1. dnem januarja
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tistega leta, ki sledi njihovemu dokončnemu 
obravnavanju v nabornem imeniku, oziroma 
njihovemu izstopu iz vojaške zveze;

b) za tiste, ki so oznamenjeni v § 1, točka 2, 
lit. c, oziroma d zakona, s časom, ko se iz- 
pusté iz službene ali vojne dolžnosti, oziroma 
ko se zasačijo (člen 2, točka 1, končni od­
stavek).

2. Doba dolžnosti vojaške takse se razteza 
k večjemu na 12 let.

Dolžnost vojaške takse pa se lahko razteza 
na manj nego 12 let, in sicer zlasti:

a) zaradi službovanja (točka 3);

b) zaradi deloma v deželah ogrske krone izpol­
njene dolžnosti vojaške takse (točka 4) ;

c) če predčasno neha dolžnost vojaške takse 
(točka 5).

3. Zaradi službovanja se skrajša dolžnost vo­
jaške takse zlasti:

a) pri odpuščencih (§ 1, točka 2, lit. b, zakona) 
in izseljencih (§ 1, točka 2, lit. c, zakona); 
v teh primerih se razteza dolžnost vojaške 
takse na tisto koledarsko leto, v katerem bi 
bili dotičniki še dolžni služiti, če bi ne bili 
odpuščeni, oziroma če bi se ne izselili;

b) pri tistih, ki so oznamenjeni v § 4, lit. b, za­
kona, odpade dolžnost plačevati nadomestilno 
takso za službo za tisto leto, v katerem se pri­
tegnejo v službovanje (člen 3, točka 1, lit. b in c).

4. Ako se kaka vojaški taksi zavezana oseba 
priseli iz dežel ogrske krone v kraljevine in dežele, 
zastopane v državnem zboru, prestane po § 4, 
točka c, ogrskega zakonskega člena XXVII iz 1. 1880. 
o taksi za oproščenje vojaštva, ta taksa v dežel < c 
ogrske krone in se razteza torej tukaj le še na ostala 
leta taksne dolžnosti.

5. Ker je predčasno prestala dolžnost vojaške 
takse, se skrajša ta dolžnost:

a) ako umre vojaški taksi zavezana oseba in

b) ako se vojaški taksi zavezana oseba izseli v de­
žele ogrske krone pridržujč za primer točke a 
dalje segajoče določilo § 6, točka 1, od­
stavek 2 zakona, z začetkom prihodnjega ko­
ledarskega leta;

c) ako se odpuščenec pozneje potrdi v vojake 
(§ 1, točka 2, ht. b, zakona) ali ako odpušče­
nec ali zaradi nesposobnosti za službo do­
končno ne potrjena oseba pozneje prostovoljno 
vstopi v vojaško zvezo, z začetkom tistega 
koledarskega leta, v katerem se nastopi vo­
jaško službovanje.

Pod a, b in c omenjene vzroke prestanka naj 
stranka dokaže pri odmerjajočem oblastvu, ki zaradi 
odpisa in, ako nanese tako, zaradi povračila vojaške 
takse ukrene, kar je potrebno, in stranko obvesti 
z odlokom.

Člen 5.

Priredba.

1. Nadomestilna taksa za službo se odmerja in 
predpisuje praviloma (člen 6) za tekoče leto. Leto, 
v katerem se začne dolžnost vojaške takse (člen 4, 
točka 1), je torej prvo leto taksne dolžnosti in 
hkratu prvo leto odmere.

2. Za priredbo nadomestilne takse za službo 
je merodajen tisti dohodek, ki se je v letu taksne 
dolžnosti dal v podstavo odmeri osebne dohodnine 
vojaški taksi zavezane osebe.

Ta dohodek je poizvedeti s tem, da se sklepa 
nazaj iz osebne dohodnine vojaški taksi zavezane 
osebe, ki je predpisana za isto leto in jo naznanijo 
davčna oblastva.

Gledé višine za osebno dohodnino priznanega 
ali davčnemu predpisilu v podstavo danega dohodka 
ter gledé pridobitnih in imovinskih razmer davčnega 
zavezanca naj se z ozirom na dolžnost molčanja, 
obstoječo gledé tega (§ 246 z. o o. d.), davčna 
oblastva niti ne poprašujejo, niti naj ne dajejo po­
jasnil.

Poizvedujé dohodek s tem, da se sklepa nazaj 
iz davčnega predpisila, se bodo dale redno določiti 
le meje, v katerih leži dohodek, ki je merodajen za 
odmero vojaške takse; poznanje teh mejnih vred­
nosti pa praviloma ne zadošča za odmero nadonie- 
stilne takse za službo. Tisti zneski, ki so se dohodku 
vojaški taksi zavezane osebe prišteli po § 157 
z. o o. d. kakor načelniku domačega gospodarstva, 
se ne izločijo. Na drugi strani je tudi v tistih pri­
merih, v katerih se zlasti po §§ 173 in 174 z. o o. d. 
predpiše osebna dohodnina z znižanim zneskom, 
temu davčnemu postavku ustrezajoči dohodek dati 
v podstavo za odmero vojaške takse.

3. Vojaška taksa se more odmeriti šele, ko se 
je predpisala osebna dohodnina za leto taksne
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dolžnosti, ni pa treba, da je predpisilo osebne do­
hodnine že dobilo pravno moč.

4. Izpremenilne odločbe ali odredbe, ki se iz- 
dadö o dolžnosti plačila in o izmeri osebne dohod­
nine zaradi prizivov ali prošenj za znižbo, imajo 
posledico, da se za dotično leto ustrezno popravi 
nadomestilna taksa za službo.

V ta namen mora zgoraj oznamenjene izpre­
menilne odločbe ali odredbe dotično davčno oblastvo 
uradoma naznaniti političnemu okrajnemu oblastvu, 
poklicanemu za odmero vojaške takse. Na to nazna­
nilo se je treba ozirati ob odmeri vojaške takse. Ako 
je pa vojaška taksa že predpisana, potem naj jo — 
ako gre za dodatno odmero — izvrši politično 
okrajno oblastvo ; ako pa gre za odpis, oziroma po­
vračilo, je treba razpravo predložiti političnemu de­
želnemu oblastvu v odločbo. O izdani odločbi je 
treba obvestiti stranko.

5. Gledé uporabljanja § 5 a, točka 1, zakona 
sledé zaukazi v členu 8.

Člen 6.

Priredba v primerih izselitve in če se za­
sačijo begunci pred naborom.

1. V primerih izselitve je nadomestilno takso 
za službo v § 1, točka 2, zakona oznamenjenim 
osebam, kadar se odpusté iz službene, oziroma vojne 
dolžnosti, odmeriti za celo dobo taksne dolžnosti 
(g 9. točka 2, zakona).

2. V podstavo za odmero nadomestilne takse 
za službo je vzeti zadevno dolžnost leta, ki je pred 
odpustom.

Ako izseljencu v zadnjem letu ni bila pred­
pisana nadomestilna taksa za službo, ker ni bilo 
dolžnosti osebne dohodnine, se taksa sploh ne po­
bira, kadar se dotičnik izseli.

Ako pa izseljencu v zadnjem letu nadomestilna 
taksa za službo zaradi tega ni bila predpisana, ker 
ni bil zavezan vojaški taksi, je vzeti za podstavo na­
domestilno takso za službo, ki bi ustrezala tistemu 
dohodku, ki se je v oznamenjenem letu dal v pod­
stavo odmeri osebne dohodnine vojaški taksi zave­
zane osebe (člen 5, točka 2).

3. V g 1, točka 2, lit. d, zakona oznamenjenim 
beguncem pred naborom je odmeriti nadomestilno \ 
takso za službo, kadar se zasačijo, za celo dobo 
taksne dolžnosti (g 9, točka 3. zakona).

V tistih izjemnih primerih, v katerih bi bila 
beguncu pred naborom predpisana osebna dohod­
nina, je za višino nadomestilne takse za službo, ki 
se predpiše, merodajen znesek, ki bi prišel kakor 
nadomestilna taksa za službo od tistega dohodka, 
ki se je dal v letu taksne dolžnosti v podstavo od­
meri osebne dohodnine vojaški taksi zavezane osebe 
(člen 5, točka 2).

Ako se nadomestilna taksa za službo ne more 
odmeriti, ker ni predpisila osebne dohodnine, je 
imeti vojaški taksi zavezano osebo v razvidnosti 
12 let in, čim se ji predpiše osebna dohodnina, ji 
je na tej podstavi za vsa še ostala leta taksne dolž­
nosti odmeriti nadomestilno takso za službo.

4. V primerih točk 1 in 3 naprej odmerjeni in 
plačani zneski vojaške takse se ne vračajo (g 9, 
točka 4, odstavek 1, zakona).
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Člen 7.

Izmer a.

1. Nadomestilna taksa za službo znaša — pridržujé uporabo točke 2 — vsako leto pri

Razred

Postavku osebne dohodnine Temu davčnemu postavku ustrezajočem 
dohodku

Kronod do vštevši z več nego do vštevši

K r o n

1. 7-20 8-— 1.200 1.300 '6
2. 8-80 9-60 1.300 1.400 7
3. 10-80 12— 1.400 1.600 9
4. 13-60 15-20 1.600 1.800 11
5. 16-80 18-40 1.800 2.000 136. 20 — 24-— 2.000 2.400 17 j
7. 28-— 32— 2.400 2.800 23
8. 36 — 40— 2.800 3.200 29
9. 44 — 48-— 3.200 9.600 35

10. 54 — 60— 3.600 4.000 . 43
11. 68-— 78-— 4.000 4.800 55
J 2. 88-— 98-— 4.800 .3 5.600 70
13. 110 — 124— 5.600 ro 6.600 88
14. 142 — 160— 6.600 Ja 7.800 113
15. 130-— 202-- 7.800 'o 9.200 143
16. 228-— 258— 9.200 'S 11.000 182
17. 292-— 326-— 11.000 -g 13.000 232
18. 3C2-— 398-— 13.000 § 15.000 285
19. 434-— 470— 15.000 o 17.000 339
20. 506 — 544— 17.000 g 19.000 394
21. 582-— 638— 19,000 ° 22.000 458
22. 714— 790-— 22.000 g 26.000 564
23. 866 — 942-— 26.000 .-o 30.000 678
24. 1.C20 — 1.100— 30.000 •* 34.000 795
25. 1.180-— 1.260— 34.000 > 38.000 915
26. 1.340 — 1.460-— 38.000 m 44.000 1.050
27. 1.600 — 1.760'— 44.000 o 52.000 1.260
28. 1.920— 2.080-— 52.000 60.000 1.500
29. 2.250-— 2.424-— 60.000 - 68.000 1.753

j 30. 2.600-— 2.780— 68.000 v» 76.000 2.018
31. 2.964-— 3.148— 76.000 j= 84.000 2.292
32. 3.336— 3.528-— 84.000 2 92.000 2.574
33. 3.720-— 3.920-— 92.000 g. 100.000 2.865
34. 4.120-— 4.320-— 100.000 " 108.000 3.165
35. 4.520— 4.720-— 108.000 §» 116.000 3.465
36. 4.920-— 5.120-— 116.000 'h 124.000 3.765
37. 5.320-— 5.520-— 124.000 T, 132.000 4.065
38. 5.720-— 5.920-— 132.000 °- 140.000 4.365
39. 6.120-— 6.320-— 140.090 148.000 4.665
40. 6.520-— 6.720- - 148.000 156.000 4.965
41. 6.920-— 7.120-— 156.000 164.000 5.265
42. 7.320-— 7.520-— 164.000 172.000 5-565
43. 7.720-,- 7.920— 172.000 180.000 5.865
44. 8.120— 8.320-— 180.000 188.000 6.165
45. 8.520-— 8.720-— 188.000 196.000 6.465

! 46. 8.920-— 9.300,— 196.000 210.000 6.833
47. 9.800— 10.300,— 210.000 230.000 7.538
48. 10.800-- 11.300,— 230.000 250.000 8.288

i. t. d.
za vsakih 20.000 K dohodka raste nadomestilna taksa za službo vselej za 750 K.

/
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2. Nadomestilno takso za službo pa je odmeriti 
tako, da od dohodka višjega razreda odbivši nado­
mestilno takso za službo ne sme nikdar manj ostati 
nego ostane od najvišjega dohodka bližnjega nižjega 
razreda odbivši zanj pripadajočo nadomestilno takso 
za službo in v prvem tarifnem razredu ne manj nego 
1200 K. To določilo se uporablja v vseh primerih, 
v katerih je razlika posameznih postavkov vojaške 
takse večja nego razlika med dohodkom, ki se dâ 
v podstavo odmeri vojaške takse, in med najvišjim 
dohodkom bližnjega nižjega razreda. Primer: Iz 
predpisila osebne dohodnine po 268 K se dâ skle­
pati na dohodek 11.010 K, ki mu je podstava. Od 
11.010 K dohodka bi prišlo 232 K nadomestilne 
takse za službo, torej bi ostalo vojaški taksi zavezani 
osebi 11.010 K manj 232 K = 10.778 K. Ako bi 
imela vojaški taksi zavezana oseba le najvišji do­
hodek bližnjega nižjega 16. tarifnega razreda, torej 
11.000 K, bi ji po odbitku nadomestilne takse za 
službo po 182 K ostalo 10.818 K, torej za 40 K 
več. V prejšnjem primeru (dohodek 11.010 K) torej 
nadomestilne takse za službo ni odmeriti z 232 K, 
temveč z 232 K manj 40 K = 192 K.

Kratek preračun:

11.010 - 10.818 = 192.

3. Tarifni postavki nadomestilne takse za 
službo, ki pripadajo z ozirom na določila g 172, 
odstavek 3 zakona o osebnem davku, oziroma § 3, 
točka 1, odstavek 3 novele k zakonu o vojaški taksi, 
se objavijo s posebnim razglasom.

4. Delni zneski pod 50 h, ki se pokažejo ob 
odmeri nadomestilne takse za službo, naj ne pridejo 
v poštev; delni zneski nad 50 h naj se zaokrožijo 
na 1 K. Zneski po 50 h ostanejo neprikrajšani.

Člen 8.

Z n i ž b a.

1. Nadomestilna taksa za službo naj se zniža za 
eno četrtinko svojega po členu 7 pripadajočega 
zneska, če je nesposobnost za službo tistega, ki je 
dolžen plačati nadomestilno takso za službo (§ 1, 
točka 2, lit. a in b, zakona) povzročila hiba. koje 
posledica je trajna nesposobnost prislužiti si kaj.

Oznamenjena znižba se sme dovoliti tudi 
tedaj, kadar je trajno nesposobnost prislužiti si kaj 
povzročila hiba, ki ni podstava sklepu o nesposob­
nosti za službo.

2. Trajno nesposobnost prislužiti si kaj je treba 
dokazati edino le s črnovojno oprostilno listino, 
izdano po določilih predpisa o organizaciji črne 
vojske (odhodnica, črnovojna oprostilna izkaznica, 
potrdilo brambovskega teritorij alnega poveljstva 
o črnovojni oprostitvi nekdanjih gažistov na njihovi 
izstopni izkaznici).

3. Za pravico do znižbe se je potegniti, preden 
se izda plačilni nalog, v prošnji, ki jo je izročiti pri 
oblastvu, poklicanem za odmero vojaške takse ; tisti, 
ki je dolžen plačati nadomestilno takso za službo, 
se lahko potegne tudi v zglasitvi, ki jo poda.

Ako se kdo zakasnelo potegne za znižbo, se 
na to zahtevo ob odmeri v tekočem letu ni več ozi­
rati, toda, ako se pravica do nje spozna za uteme­
ljeno, jo je zaznamovati za naslednja leta. O tem je 
treba stranko obvestiti z odlokom.

Ako se ne predloži črnovojna oprostilna listina, 
kadar se kdo potegne za znižbo, se na prošnjo ni 
ozirati, ako se ne pokaže brezdvomno iz uradnih 
pomočkov odmerjajočega oblastva, da se je dotič- 
niku podelila taka listina.

4. Na pravico do znižbe, poizvedeno gledé na­
domestilne takse za službo, se je ozirati tudi ob od­
meri roditeljske takse in narobe.

Pravica do znižbe, ki se je enkrat spoznala za 
utemeljeno, ostane v moči tudi za nadaljnja leta 
taksne dolžnosti, ne da bi se bilo treba vnovič po­
tegovati zanjo.

5. O pravočasno vloženih prošnjah za znižbo 
se ne izdajajo ločene odločbe; o teh prošnjah je 
marveč odločati hkratu ob odmeri vojaške takse. 
Če se zahteva odbije, je to utemeljiti v plačilnem 
nalogu.

Ako je prošn ja za znižbo izgubila podlago s tem, 
da se v dotičnem letu za vojaški taksi zavezano osebo 
ne predpiše niti nadomestilna taksa za službo niti 
roditeljska taksa, jo je vzeti v zaznamek za na­
slednja leta, ako se spozna, da je zahteva uteme­
ljena. V tem primeru se stranka ne obvesti.

B. Roditeljska taksa.

Člen 9.

Davščini zavezane osebe.

1. Plačevati roditeljsko takso so dolžni rodi­
telji — ne ded in babica tistega, ki je dolžen



Kos XCVI. 211. Ukaz ministrstva za deželno bran itd. z dne 19. avgusta 1907. 853

plačevati nadomestilno takso za službo (§ 1, točka 2, 
lit. « do d, zakona) s pogojem, da presega njihov 
dohodek, ki se poizve tako, da se sklepa nazaj iz 
osebne dohodnine, predpisane za leto taksne 
dolžnosti, 4000 K.

Ako je dan gorenji pogoj, ni nobene razlike, 
ali so roditelji pripadniki kraljevin in dežel, zasto­
panih v državnem zboru, ali ne.

2. Ako živč v točki 1 oznamenjeni roditelji 
v skupnem domačem gospodarstvu, so nerazdelno 
zavezani plačevati roditeljsko takso. Ako roditelji ne 
žive v skupnem domačem gospodarstvu, mora rodi- 
tejsko takso plačevati tisti izmed roditeljev, kateremu 
bi bila, če bi bil sin nesposoben prislužiti si kaj, 
naložena skrb za njegovo vzdrževanje (§ 142 in 
143 o. d. z.).

To določilo se zmislu primerno uporablja na 
nezakonske roditelje (§ 167 o. d. z.).

Ako živi samo eden izmed roditeljev, zadene 
roditeljska taksa njega. Semkaj ne spada samo 
primer, da drugi del roditeljev več ne živi. temveč 
tudi, da biva neznano kje, da je neizvesten i. e.

Člen 10.

Začetek, prestanek, oprostitve.
1. Ako so dani zakoniti pogoji roditeljske 

takse, jo morajo plačevati za sina roditelji, ki imajo 
samo enega vojaški taksi zavezanega sina. Ako 
imajo več vojaški taksi zavezanih sinov, je treba 
plačevati roditeljsko takso za tistega sina, ki je 
vstopil najprej v razmerje, ki ustanavl ja dolžnost 
vojaške takse; ako ta odpade, roditeljska taksa pa 
traja dalje, jo je treba plačevati za tistega sina, ki 
je stopil za onim najprej v dolžnost vojaške 
takse itd. Ako je vstopilo več sinov likralu v dolžnost 
vojaške takse, je plačevati roditeljsko takso vsako- 
časno za starejšega in — ako bi tudi to oporišče ne 
zadoščalo za odločbo — za tistega, ki je v na­
bornem imeniku vpisan prej.

Roditelji torej nimajo pravice izbirati, za kate­
rega izmed svojih vojaški taksi zavezanih sinov 
hočejo plačevati roditeljsko takso.

2. Roditeljska dolžnost vojaške takse se začne, 
ako so dani zakoniti pogoji, s časom ko vstopi njihov 
po točki 1 merodajni sin v dolžnost vojaške takse, in 
se razteza — pridržuje, da prestane prej v zmislu 
točke 3 — na dobo, dokler traja dolžnost njihovih 
sinov plačevali vojaško takso.

3. Roditeljska taksa prestane:

a) ker se plačuje dvanajst let (§ 5, točka 3, od­
stavek 1, zakona). Niti ni potrebno, da se je 
roditeljska taksa plačevala dvanajst let zapored, 
niti da jo je v tem času plačeval isti izmed 
roditeljev, pač pa leta, v katerih se je po S '* 
zakona z dne 13. junija 1 880. 1. {drž. zak. 
št. 70) plačevala subsidijarna taksa, niso 
vštevna:

b) če umrjejo davščini zavezani roditelji in sicer 
pridržuje dalje segajoče določilo § 6. točka I, 
odstavek 2 zakona, z začetkom prihodnjega 
koledarskega leta;

c) če umre po točki 1 merodajni sin in ni več 
drugih vojaški taksi zavezanih sinov, in sicer 
s časom, oznamenjenim pod b:

d) če odpade po točki 1 merodajni sin zaradi 
drugih vzrokov, ne zaradi smrti — zlasti če 
poteče doba njegove dolžnosti vojaške takse, 
če se pozneje potrdi v vojake, če se izseli v de­
žele ogrske krone — ako ni drugih vojaški 
taksi zavezanih sinov, in sicer z začetkom 
koledarskega leta, ki sledi zadnjemu letu 
sinove taksne dolžnosti.

Ge se izseli vojaški taksi zavezani sin iz mo­
narhije, oziroma če se plača nadomestilna taksa 
za službo iz tega povoda ali o priliki, ko se zasači 
begunec pred naborom, za celo dobo dolžnosti vo­
jaške takse, ne prestane roditeljska taksa.

4. Ako se je plačala roditeljska taksa v zmislu 
j točke 3, lit. c enkrat ali večkrat le za odlomek leta,
j so vštevni le ti odlomki ob preračunu dvanajst let 
taksne dolžnosti.

5. / oprostitvijo od nadomestilne takse za 
službo zaradi 1200 K ne presegajočega dohodka se 
ne zadeva dolžnost roditeljske takse.

■

Ako pa nastopi po S 4, lit. b. zakona opro­
stitev od nadomestilne takse za službo, odpade za 
dotično leto tudi dolžnost roditeljske takse.

(i. Roditelji, ki plačujejo roditeljsko takso 
zaradi vojaški taksi zavezanega sina, so za dotično 
leto taksne dolžnosti odvezani plačevati roditeljsko 
takso zaradi eventualnih drugih vojaški taksi zave­
zanih sinov.

Roditeljsko takso je torej za isto leto taksne 
dolžnosti plačati vedno le enkrat, tudi če je več 
vojaški taksi zavezanih sinov.
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7. Če prestane roditeljska taksa po točki 3, 
lit. « in če nastopi oprostitev po točki 6, se je ura­
doma ozirati na to. Ostale vzroke prestanka in 
oprostitve naj stranka navede pri odmerjajočem 
oblastvu, preden se izda plačilni nalog; po tem roku 
se lahko navedejo le potom priziva zoper plačilni 
nalog.

Člen 11.

Priredba, izmera, znižba.

1. Oh priredbi roditeljske takse se zmislu pri­
merno uporabljajo določila člena 5 z razločkom, da 
je merodajen dohodek, ki se poizve iz osebne do­
hodnine vojaški taksi zavezanih roditeljev (enega 
izmed roditeljev).

2. Roditeljska taksa se odmeri vsako leto s po­
lovico tistega zneska, ki bi prišel po členu 7 za 
nadomestilno takso za službo od dohodka roditeljev 
(enega izmed roditeljev), oznamenjenega v točki 1.

Na pravilo člena 7, točka 2 se je torej sicer 
ozirati ob ovedbi tistega zneska nadomestilne takse 
za službo, iz katerega je preračunih roditeljsko 
takso, vnovič pa se ne uporablja ob odmeri rodi­
teljske takse.

3. Za leta taksne dolžnosti, v katerih plačuje 
po členu 10, točka 1 merodajni sin sè svoje strani 
nadomestilno takso za službo, je polovico nje od­
biti od roditeljske takse, ki se pokaže (§ 5, točka 4, 
odstavek 2, zakona).

Ako se v roditeljsko takso vračunjena nado- 
mestilna taksa za službo meradojnega sina dodatno 
popravi zaradi izpremenilnih odločb o dolžnosti 
plačevanja ali o izmeri osebne dohodnine, je 
posledica, da se primerno popravi tudi roditeljska 
taksa. V lem primeru se zmislu primerno uporabljajo 
določila člena 5, točka 4.

4. Roditeljska taksa naj se zniža za četrtinko 
(25 odstotkov) njenega po točki 2 pripadajočega 
zneska, ako je nesposobnost za službo po členu 10, 
točka 1 merodajnega sina povzročila hiba, koje po­
sledica je trajna nesposobnost prislužiti si kaj.

Oznamenjena znižba se lahko dovoli tudi tedaj, 
ako je trajno nesposobnost merodajnega sina prislu­
žiti si kaj povzročila hiba, ki ni podstava sklepu 
o nesposobnosti za službo.

Trajna nesposobnost kakega drugega rodbin­
skega uda ali roditeljev prislužiti si kaj ne daje pra­
vice do znižbe.

Glede dokazovanja pravice do znižbe in dokaza 
trajne nesposobnosti prislužiti si kaj, se zmislu 
primerno uporabljajo določila člena 8, točka 2 do 5.

5. Ako se naj v danem primeru všteje sinova 
nadomestilna taksa za službo po točki 3, kakor tudi 
znižba po točki 4, je najprej poizvedeti roditeljsko 
takso po točki 2, od zneska, ki se pokaže, odbiti 
eno četrtinko (25 odstotkov) in ostali znesek zmanj­
šati za polovico — tudi za četrtinko (25 odstotkov) 
znižane — nadomestilne takse merodajnega sina.

6. Gledé delnih zneskov ene krone, ki se 
pokažejo ob odmeri roditeljske takse, se uporablja 
določilo člena 7, točka 4.

II. oddelek.

Določila o zglaševalni dolžnosti 
in ravnanju z zgdasitvami.

Člen 12.

Pripravljalne naredbe.

1. Poziv podati zglasitev, ki je naložena vo­
jaški taksi zavezanim osebam (S 8, točka 1, zakona), 
naj izdadö politična deželna oblastva z uvrstitvijo 
v uradne deželne liste, potem politična okrajna 
oblastva z uvrstitvijo v svoje uradne liste — ako jih 
imajo — vsekakor' pa z razglasom po vzorcu 1 
vsako leto v mescu novembru.

Ta razglas je najpozneje v prvih treh dneh 
mesca decembra v občinah javno nabili in po 
potrebi vrhu tega tudi objaviti, kakor je drugače 
v kraju navada. V razsežnih krajnih občinah je ob­
javiti razglas v vsakem kraju, v skupinah hiš in 
poslopij za stanovanje, ki ležč na samem pa, kakor 
je v kraju navada in najbolj ustrezno. V države 
glavnem in prestolnem mestu dunajskem, potem 
v deželnih glavnih in drugih večjih mestih obsega 
v kraju običajni način razglašanja —• ako ni obi­
čajno in potrebno v vsaki posamezni hiši nabiti 
lepake — da sc nabijejo lepaki vsaj v vseh mestnih 
okrajih na mestih, ki sc uporabljajo za pritrjevanje 
uradnih razglasov v drugih primerih.

O dnevu, katerega se je objavil poziv za 
zglašanje, naj piše vsaka občina zaznamek.
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-. Vrhutega dobe naborni zavezanci o priliki 
nabora ali popreskušnje.akose dokončno sklene, da 
so nesposobni za službo, opozorilo na dolžnost 
vojaške takse in zglaševalno dolžnost, ki nastopi.

3. Zglaševalni obrazci po vzorcu II se oddajajo 
brezplačno zglaševalnim zavezancem za njihovo 
potrebo na političnih okrajnih in občinskih 
oblastvih. Ako bi se brezplačno oddajanje izdatno 
zlorabljalo, se pridržuje pobiranje lastnih stroškov.

Zoper izdelovanje in prodajanje zglaševalnih 
obrazcev potom zasebne industrije ni nobenega za­
držka, vendar morajo tiskovine po predtisku, veli­
kosti in barvi ustrezati uradnim vzorcem. Prodajati 
uradne obrazce, ki imajo pripomnjo „brezplačno“, 
ni dovoljeno.

Člen 13.

Zglasitev.

1. Načelno se moiajo vse v § 1, točka 2 
zakona oznamenjene osebe dotlej, da prestane nji­
hova dolžnost vojaške takse, zglasiti vsako leto 
v mescu januarju pismeno ali ustno (§ 8, točka 1, 
zakona). Bistvenega pomena je zglaševalna dolžnost 
v § I, točka 2 a,\> in d zakona omenjenih oseb.

Oprostitev osebne dohodnine ali nadomestilne 
takse za službo, ki nastopi zaradi 1200 K ne pre­
segajočega dohodka ali iz kakega drugega vzroka, 
ali je nastopila v prejšnjem letu, ne odvezuje 
dolžnosti zglasiti se.

Boditeljem ni naložena dolžnost zglaševanja.

2. Zglasitev je podati na tisto občino, v kateri 
ima vojaški taksi zavezana oseba 1. dne januarja 
dotičnega leta taksne dolžnosti svoje bivališče.

'. j .Bivališče je presojati po določilih pravilnika 
sodne oblasti z dne 1. avgusta 1 895. 1. (drž. zak. 
Št. 111).

Zglaševalni zavezanci, ki nimajo rednega biva­
lišča v kraljevinah in deželah, zastopanih v držav­
nem zboru, so dolžni podali zglasilo na domovinski 
občini; ako je domovinstvo dvomljivo, je podati zgla­
silo na tisti krajni občini, za katero je bil dotičnik 
na naboru (naborna občina). ^

Dolžnost zglaševanja bo treba torej — tudi če 
ima kdo več bivališč — izpolniti na tistem kraju, ki

je merodajen tudi za krajno pristojnost za odmero 
osebne dohodnine.

Pismenih zglasil, ki pridejo pomotoma na kako 
drugo in ne na pristojno občino ali na kako 
politično okrajno oblastvo, ni zavračati iz tega 
vzroka, temveč jih je takoj poslati pristojnemu 
oblastvu. Prav tako tudi ni zavračati zglasilnih 
zavezancev, ki pridejo na kako drugo nego pristojno 
občino ali na politično okrajno oblastvo, da se ustno 
zglasé; tudi v tem primeru je vzprejeta zglasila 
poslati pristojnemu oblastvu.

3. Zglasitve — naj se vrše pismeno ali ustno — 
je podajati po vzorcu II. V enem kakor drugem pri­
meru je treba izpolniti dva obrazca popolnoma 
enako. Napraviti drugi izvod potom mehaničnega 
pomnoževanja (s pisalnim strojem, pavzo) je do­
pustno.

4. Kadar se poda zglasitev pismeno, je treba 
oba, v vseh razpredelkih s čitljivo pisavo popolno in 
resnično izpolnjena, od stranke podpisana zglasilna 
obrazca vposlati občini (točka 2). Te pošiljatve uži­
vajo v kraljevinah in deželah, zastopanih v državnem 
zboru, prostost poštnine, ako ima naslov zaznamek 
„Na uradni poziv“.

5. Ob ustni zglasitvi, ki ji je v obče dajati 
prednost, naj občina oba obrazca po napovedih 
zglasilnega zavezanca v njegovi navzočnosti izpolni 
in stranka naj ju podpiše.

Ker prilaganje prilog otežuje poslovanje z zgla­
sili, naj se priloge, ki jih v primeru ustne zglasitve 
prinese stranka seboj, po svojih bistvenih podatkih 
uradno zabeležijo v zglasila in potem stranki takoj 
zopet vrnejo.

6. Zglasitve, ki jih podaja posrednik, je sicer 
vzprejemati, pa ne odvezujejo zglaševalnega zave­
zanca odgovornosti za izpolnjevanje naložene mu 
dolžnošli.

Zglaževalni zavezanci, ki zglasila ne vložijo na 
pristojnem oblastvu, torej ne podajo predpisa­
nega zglasila, so podvrženi odgovornosti po § 10 
zakona.

7. Zglasila uživajo kolkovno prostost (§ 12 za­
kona z dne 13. junija 1880. 1. [drž. zak. št. 70]).

(Slo veni« ch.) 180
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Člen 14.

Kako ravna občina z zglasili.

1. Došla zglasila je opremiti z datumom dneva, 
katerega pridejo (praesentatum).

Strankam, ki opravijo zglasitev ustno, je izdali 
o tem uradno potrdilo po vzorcu III.

Posebno pozornost je obračati na zbiranje in 
shranjevanje zglasil.

2. Vsa zglasila naj občinska načelništva, ka­
terim so se podala, začasno popreskusijo gledé 
njihove popolnosti in soglasja obeh izvodov, in jih, 
ako nanese tako, popolné (§ 8, točka 3, zakona).

Ako izroči zglasilni zavezanec izpolnjena 
izvoda osebno, ju je takoj v njegovi navzočnosti po- 
preskusiti, da se morejo eventualni nedostatki ne- 
posrednje odpraviti. •

Ako se pokažejo nedostatki pri ne osebno 
izročenih zglasilih, naj jih organi občine potem kar 
tako sami odpravijo, ako gre samo za prenos po­
datkov posameznih razpredelkov iz enega izvoda 
v drugega; ta uradni prenos je poočititi v zglasilu. 
S tem se ne izpreminja odgovornost zglaševalnega 
zavezanca po § 10 zakona, ako je zglasilo podano 
v bistvenih točkah nepopolno. Ako se je pa zglasilo 
izročilo sploh le v enem izvodu, ako manjkajo 
v obeh izoodih iste napovedi ali se ne ujemajo 
ustrezajoče napovedi, naj se zglasilo popolni tako, 
da se zglaševalni zavezanec pozove v urad. Pri tem 
je zglasilo popolniti in popraviti, kolikor gre, v njem 
samem ali tako, da se ijsdado novi obrazci; sestav­
ljanje posebnih zapisnikov je omejiti na primere 
neogibne potrebnosti.

Polrebnojeprodpisanopreskušnjo in eventualno 
nadaljnje obravnavanje zglasil izvršiti kar najhitreje, 
da se morda potrebno zaslišanje zglaševalnega zave­
zanca ne oteži s tem, če dotičnik menja stanovanje 
ali bivališče.

Ako je občini iz lastne izkušnje znano, da so 
posamezni podatki v zglasilu nepravilni, je treba to 
v obeh izvodih zabeležiti.

3. Ako so na podlagi podanih zglasil v zmislu 
člena 25 dani pogoji za kazensko postopanje, ga je

izvesti v občinah s svojim ustavom o priliki, kadar 
se popravi zglasilo.

4. Občine, ki nimajo svojega ustava, naj 
vpošljejo zglasila (oba izvoda) s sumarno popisnico 
predstojnemu političnemu okrajnemu oblastvu (§ 8, 
točka 3, zakona), in sicer v prvi polovici januarja 
došla zglasila do 1. dne februarja, v drugi polovici 
januarja došla zglasila do konca februarja, pozneje 
dohajajoča pa od primera do primera.

Občinam s svojim ustavom gredo neposrednje 
v členu 15, točka 2 in 3 oznamenjena uradna 
dejanja.

Člen 15.

Kako ravna z zglasili politično okrajno 
oblastvo bivališča.

1. Politično okrajno oblastvo. kateremu pred­
loži občina bivališča zglasila, naj se najprej prepriča, 
ali so vsa zglasila predložena v dveh izvodih, ali so 
ti izvodi izpolnjeni v vseh razpredelkih in ali se 
njihova vsebina ujema.

Ako se pokažejo v lem oziru nedostatki. je 
treba preiskati, ali so dani pogoji za uradno poslo­
vanje zaradi kazni. Ako so dani, je začeti uradno 
poslovanje in ob tej priliki odpraviti nedostatke zgla­
sila. Ako pa ni povoda začeti uradno poslovanje 
zaradi kazni, je ukreniti odpravo opaženih nedo- 
statkov potom tistega občinskega načelništva, kojega 
zakonita dolžnost je bila te nedostatke dognati in 
odpraviti že, preden so se zglasila predložila okraj­
nemu glavarstvu.

Ako se pokažejo dvomi glede pravilnosti 
zglasil, naj politično okrajno oblastvo, ki mora 
eventualno začeti kazensko postopanje, poizveduje, 
kolikor je potrebno, da se dožene učin in da se 
eventualno popravijo podatki zglasila (S 8, točka 3, 
odstavek 2, zakona).

2. Pri zglasilih, ki so se našla v redu, naj se 
z očividnim pečatom — eventualno z barvnim črt- 
nikotn — oznameni en izvod z .,^1“, drugi z 
pristavi naj se uradna šlampilja oblaslva in ime 
tistega uradnika, ki jih je popreskusil. Kliratu je 
zglasila tekoče ošteviliti in sicer oba izvoda islega 
zglasila z enako številko.
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3. Najdalje s 1. dnem aprila naj obrazce „A“ 
izročč okrajna glavarstva svojemu davčnemu od­
delku, občine s svojim ustavom pa naj jih pošljejo, 
priloživši sumarno popisnico, tistemu davčnemu 
oblastvu, ki je pristojno za odmero in predpisilo 
osebne dohodnine za dotične zglaševalne zavezance 
(§ 176 z. o o. d.)

Davčnemu oblastvu je izročati le formalno 
pravilno najdena ali popravljena izvirna zglasila 
(člen 16, točka 3).

Ob istem roku, ki se ga je držati v vseh okol- 
nostih, je obrazce ,BU o tistih zglaševalnih zave­
zancih, kojih domovinska (naborna) občina je v kakem 
drugem političnem okraju, s sumarno popisnico 
poslati dotičnemu političnemu okrajnemu oblastvu. 
Ako se posamezni obrazci ob tem času ne morejo 
pogrešati, ker so še v teku poizvedovanja, uradna 
poslovanja zaradi kazni ali ker so vloženi rekurzi, 
je napraviti uraden prepis zglasila — ki ga je ozna- 
meniti za prepis — in ga začasno priložiti po- 
šiljatvi; ta prepis obsegaj le , podatke o zglaše- 
valnem zavezancu“ in vzrok, zakaj se je pridržal 
izvirnik. Čim je izvirno zglasilo na razpolaganje, ga 
je dodatno vposlati.

Kako ravna z obrazci B domovinsko politično 
okrajno oblastvo, je urejeno v členu 19.

4. Kake priloge, ki se nanašajo na dolžnost 
osebne dohodnine, je priložiti obrazcu A, na vojaško 
takso se nanašajoče priloge pa obrazcu B.

5. Od davčnih oblastev (davčnih oddelkov) 
nazaj prihajajoče zglaševalne obrazce A, giedé 
katerih sc niso mogli podati potrebni podatki (člen 
16, točka 3 in 5), je nemudoma primerno popolnih 
in poslati zopet nazaj dotičnemu davčnemu oblastvu 
(davčnemu oddelku).

Člen 16.

Kako ravna z zglasili davčno oblastvo.

1. Davčno oblastvo mora na podstavi svojih 
uradnih pripomočkov in skrbno določivši indentiteto 
osebe v zglasilnem obrazcu na mestu, določenem 
za to, ne da bi dalje preskušalo pogoje dolžnosti 
vojaške takse, vpisati znesek osebne dohodnine, 
predpisane zglašelnemu zavezancu za dotično leto, 
ter z navedbo razreda tisti znesek, ki bi se pokazal 
kot nadomestilna taksa za službo po zakoniti tarili 
oziraje se na zaukaz § 3, točka 1, zadnji odstavek 
zakona.

Ako zglaševalnemu zavezancu na davčnem 
oblastvu, pristojnem po njegovem bivališču, ni pred­
pisana osebna dohodnina, je treba to zabeležiti.

Spredaj oznamenjene podatke je navesti tudi 
gledé roditeljev (enega izmed roditeljev), ako je 
razvidno iz zglasila, da roditelji (eden izmed rodi­
teljev) še živč. Ako predpisana osebna dohodnina 
roditeljev ne znaša več nego 60 K, torej se iz nje 
more sklepati na 4000 K ne presegajoč dohodek, je 
v zadevni razpredelek vpisati : ne več nego 60 K.

Eventualnim nadaljnjim zaprošnjam drugih 
političnih oblastev gledé naznanila davčnega pred­
pisih istih oseb v namen odmere roditeljske takse 
naj se sicer ustreže, vendar je, da se zabranijo 
dvojne odmere, hkratu opozoriti na to, da so se do- 
tični podatki naznanili že drugemu oblastvu, ki se 
naj imenuje.

Davčno oblastvo naj vsak zglasilni obrazec, ki 
ga je obravnavalo, zadaj oznameni s svojo štampiljo 
in naj pristavi podpis tistega uradnika, ki je obrav­
naval zglasilo.

Gledé dolžnosti molčanja, ki je naložena davč­
nim oblastvom, je obseženo primerno določilo 
v členu 5, točka 2.

2. Ako bi se dalo misliti, da je kako drugo 
davčno oblastvo predpisalo osebno dohodnino, ali 
bi jo moralo predpisati, je poslati zglasilo nepo- 
srednje tjakaj.

Z istim pogojem mora davčno oblastvo, na- 
znanivši davčno predpisilo zglaševalnega zavezanca, 
pravočasno poslati zglasila dalje, da se vpiše davčno 
predpisilo roditeljev.

3. Davčno oblastvo ni dolžno spuščati se 
v poizvedovanja, dopisovanja itd.,negledé na primer 
točke 2. Nedostatno izpolnjeni zglasilni obrazci, iz 
katerih se ne more povzeti identiteta cenzita ali pri­
stojno davčno oblastvo, se lahko pošljejo nazaj poli­
tičnemu okrajnemu oblastvu, ki jih je poslalo, da se 
popolné.

4. Davčno oblastvo naj pri dotičnih cenzitih 
zabeleži njih lastnost Itakor vojaški taksi zavezane 
osebe in njihovo domovinsko občino v tistih urad­
nih pripomočkih, v katere je vpisovati uspehe pri­
zivov ali prošenj za znižbo gledé osebne dohodnine, 
da se more v členu 5, točka 4, zaukazano obvestilo

180*
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poslali političnemu okrajnemu oblastvu, ki pride 
v poštev, ako se pozneje izpremeni davčna dolžnost 
ali davčna izmera. V namen v členu 16, točka 1, od­
stavek 4 omenjenega poročila je, kakor^goraj pove­
dano, zabeležiti tudi ime tistega političnega okraj­
nega oblastva, kateremu so se naznanili podatki 
osebnega davka, da se odmeri roditeljska taksa.

5. Do najdalje 1. dne julija je poslati zglasila, 
ki jih je obravnavalo davčno oblastvo in gledé ka­
terih so se mogli podati potrebni podatki, s sumarno 
popisnico domovinskemu političnemu okrajnemu 
oblastvu zglaševalnega zavezanca. Taka zglasila, 
gledé katerih se ti podatki zaradi tega niso mogli 
podati, ker se ni dala določiti pristojnost za odmero 
ali identiteta osebe itd., je poslati nazaj tistemu 
političnemu okrajnemu oblastvu, od katerega je bila 
izšla zaprošnja.

Pridrži pa naj davčno oblastvo zglasila tistih 
vojaški taksi zavezanih oseb, kojih osebna dohodnina 
se do 1. dne julija še ni mogla odmeriti. O zglasilih, 
ki so se pridržala iz tega vzroka ali ki so se poslala 
dalje po točki 2, pa naj se pošlje, v poslednjem pri­
meru z navedbo tistega oblastva, kateremu se je 
poslalo zglasilo, imenik domovinskemu političnemu 
oblastvu. Ako se odmeri osebna dohodnina za do- 
tične vojaški taksi zavezane osebe, naj se pošljejo 
zadevna zglasila s primernimi podatki od primera 
do primera oznamenjenemu oblastvu, oziroma 
davčnemu oblastvu, ki je pristojno za odmero osebne 
dohodnine roditeljev (enega izmed roditeljev).

III. oddelek.

Določila o razvidnosti vojaški 
taksi zavezanih oseb.

Člen 17.

Razvirinostm pripomočki.

I. Dopolnilna (brambovska dopolnilna) okrajna 
poveljstva naj vpišejo v izkaz po vzorcu IV vsakega, 
ki je zaradi neodpravne nesposobnosti za službo 
pred dovršeno službeno dolžnostjo izstopil iz vojske 
(vojne mornarice), oziroma iz deželne brambe, Če se 
hiba, ki je vzrok nesposobnosti za službo, ni 
povzročila z aktivnim vojaškim službovanjem.

•
Te izkaze je napraviti ločeno po političnih 

okrajih domoviuske (naborne) občine tistih, ki so 
izstopili, in jih v 14 dneh po sklepu vsakega 
četrtletja poslati gledé nabora pristojnim političnim 
okrajnim oblastvom. Od tistih listin, na katere se

opira domnevanje, da hibe, ki je vzrok nesposob­
nosti za službo, ni povzročilo aktivno vojaško službo­
vanje. je priložiti poverjene prepise.

2. Ob vzprejemu vsakega prej ogrskega držav­
ljana, zavezanega še dolžnosti nadomestilne takse za 
službo, v državno zvezo v državnem zboru zasto­
panih kraljevin in dežel mora dotično politično 
deželno oblastvo — ne kraté poznejše odločbe o 
dolžnosti vojaške takse po stopnjah — od primera 
do primera izrečno zaukazati vpis priseljenca v se- 
znamek vojaški taksi zavezanih oseb.

3. Izpremembe v domovinstvu osebe, ki je 
zavezana dolžnosti nadomestilne takse za službo, naj 
načelništvo nove domovinske občine od primera do 
primera naznanja predstojnemu političnemu okraj­
nemu oblastvu. Njegova dolžnost je, če je dosedanja 
domovinska občina pripadala njegovemu političnemu 
okraju, svoj seznamek (člen 18) primerno popraviti, 
sicer pa začasno vpisati ime vojaški taksi zavezane 
osebe v seznamek ter politično okrajno oblastvo dose­
danje domovinske občine obvestiti o izpremembi 
domovinstva. To oblastvo mora potem popolen prepis 
dotični osebi, kije zavezana vojaški taksi, namenje­
nega lista iz seznamka, oziroma — ako bi še ne bila 
zabeležena — izpisek iz nabornega imenika poslati 
sedaj pristojnemu političnemu okrajnemu oblastvu; 
na to mora to oblastvo zadevne podatke vzprejeti 
v svoj seznamek.

4. O rabi nabornega imenika za razvidnostni 
pripomoček obravnava člen 18.

Člen 18. '

Seznamki vojaški taksi zavezanih oseb.

1. Politična okrajna oblastva morajo osebe, ki 
imajo domovinsko pravico v kaki občini njihovega 
okraja, oziroma so bile potrjene za kako tako občino 
ter so dolžne plačevati nadomestilno takso za službo, 
vpisati v seznamke po vzorcu V vsako leto do konca 
februarja.

Ti seznamki ostanejo v rabi za celo dobo, 
dokler traja dolžnost vojaške takse v njih vpisanili 
oseb, in služijo hkratu za razvidnost o roditeljih 
vojaški taksi zavezanih oseb.

2. Za tiste, ki so že pred letom 11)08. vstopili 
v dolžnost vojaške takse, je napraviti s pomočjo 
seznamka, sestavljenega po določilih ministrstvenega 
ukaza z dne 20. marca 1881. 1. (drž. zak. št. 26) 
(priloga II), skupen seznamek, po vpisu v razpre- 
delek Vil dosedanjega sezpamka poizvedeti, kako 
dolgo traja njihova dolžnost vojaške takse, in po tem 
je predtiskane številke tistih let, na katera se ne 
razteza več dolžnost vojaške takse vpisancev, prečr­
tati z rdečo tinto.
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V tistili politirnih okrajih, v katerih bi postal 
ta skupni seznamek preobsežen, ni nobenega zadržka 
zoper razdelitev v delne seznamke po letnikih taksne 
dolžnosti ali skupinah takih letnikov, oziroma po 
drugih razdelitvenih načelih.

V seznamku je napraviti abecedno kazalo imen 
in je vedno najnatančneje vzdrževati tekoče.

3. Za osebe, ki vstopijo od leta 1908. počenši 
na novo v dolžnost vojaške takse, je napraviti 
seznamke ločeno po letniku tega vstopa. V letu 1908 
bosta torej v rabi skupni seznamek in letni seznamek, 
v letu 1909 skupni seznamek in dva letna se- 
znamka itd., s časom pa bodo starejši letniki zopet 
izgubili veljavo, ko poteče doba dolžnosti vojaške 
takse.

Letni seznamki naj se razložijo po domovinskih 
(nabornih) občinah, sodnih ali mestnih okrajih i. dr. 
le, če je potreba.

Gledé abecednega kazala imen se uporablja 
sklepni odstavek točke 2. Ali je sestaviti kazalo za 
vsak lelnik posebej ali za več letnikov skupaj, se 
ravna po posebnih razmerah.

4. Sestavljaje letne seznamke je najprej pre­
gledati naborne imenike, ki so se uporabljali v mino- 
lem koledarskem letu (§ 36, točka 2 vojnih pred­
pisov I. del) in iz njih vzprejeti v seznamke vojaške 
takse tiste vojne zavezance, ki v oznamenjenem letu 
ob dokončnem obravnavanju v nabornem imeniku 
zaradi nesposobnosti za službo niso bili potrjeni 
(člen 2, točka 1, lit. a).

Ako se vpisujejo dokončni sklepi o nesposob­
nosti v letnike nabornega imenika, ki se ob naboru 
v tekočem letu niso več uporabljali, je dotične osebe, 
ko nastopi dolžnost vojaške takse, prenesti za vsak 
primer posebej in takoj v seznamek vojaški taksi 
zavezanih oseb njihovega letnika.

V razpredelke 1 do 8 seznamka se mora vpiso­
vati na podstavi podatkov nabornega imenika. Vzpre- 
jem v seznamek vojaški taksi zavezanih oseb je po- 
očititi v razpredelku nabornega imenika za opomnje.

Potem je vzprejeti v seznamek, čim se je do­
gnala dolžnost vojaške takse:

u) na podstavi izkazov, prihajajočih od dopolnilnih
(brambovskih dopolnilnih) okrajnih poveljstev
(člen 17, točka 1), tiste* ki so bili predčasno
odpuščeni iz vojaške zveze;

b) na podstavi poročil dotičnih deželnih oblastev 
(člen 17, točka 2) tiste, ki so se priselili iz 
dežel ogrske krone v kraljevine in dežele, za­
stopane v državnem zboru, preden je potekla 
doba dolžnosti vojaške takse;

c) na podstavi poročil dotičnih političnih okrajnih 
oblastev (člen 17, točka 3) tiste vojaški taksi 
zavezane osebe, ki so pridobile domovinsko 
pravico v kaki občini političnega okraja.

Podatke, kisemorda nedadö povzeti iz zadevnih 
poročil, je popolnih po navedbah nabornega imenika, 
oziroma po uspehu poizvedovanj, ki se uvedejo.

Sestavljaje seznamke je na koncu vsakega let­
nika pustiti prazno pričakovani potrebščini primerno 
število listov, da se od primera do primera vpišejo 
po § 1, točka 2, lit. c in d zakona vojaški taksi 
zavezane osebe.

Vojne zavezance, ki so z izselitvijo postali zave­
zani vojaški taksi, je uvrstiti v letnik, ki ustreza letu 
njihove izselitve, vojaški taksi zavezane begunce pred 
naborom pa v letnik, ki ustreza njih zasačenju.

5. V seznamke vpisane osebe, kojih dolžnost 
vojaške takse prestane predčasno (zaradi smrti, 
izselitve na Ogrsko, s poznejšim potrjenjem v vojake) 
(člen 4, točka 5), naj se v seznamku izbrišejo tako, 
da se njihovo ime z rdečo tinto križema prečrta.

Isto velja, če se pokaže potreba prenesti vojaški 
taksi zavezano osebo v seznamek kakega drugega 
političnega okrajnega oblastva, na primer, ker je do- 
tičnik pridobil domovinsko pravico v okolišu tega 
okrajnega oblastva.

Vzrok izbrisa je vpisali — in sicer prav tako 
z rdečo tinto — počez čez razpredelke b do n in 
sklicujé se na dotične opravilne spise pri tistem 
letu, s katerim prestane dolžnost vojaške takse.

Ako se vojaški taksi zavezane osebe izselé in 
ob tem povodu naprej plačajo nadomestilno takso za 
službo, je sicer to okolnost enako vpisati v seznamek 
(razpredelek b do n), izbrisati pa ni teh oseb z ozirom 
na dalje trajajočo dolžnost vojaške takse njihovih 
roditeljev.

Isto velja, če se nadomestilna taksa za službo 
plača naprej, kadar se zasačijo begunci pred na­
borom.
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Ako se kaj izpremeni v osebnih stvareh vojaški 
taksi zavezane osebe, n. pr. zlasti v domovinski 
pravici v mejah političnega okraja, je treba seznamek 
primerno popraviti sklicujé se na opravilni spis, ki 
je za podlago.

6. Cisto posebno pozornost je obračali na 
pisanje in razvidnost seznamka vojaški taksi zave­
zanih oseb, zlasti na vpisovanje imen, naslovov in 
številk v razločni pisavi.

Kolikor se ne vpisuje uporabljaje štampilje, je 
treba vpisovati s tinto.

Popravke je treba izrečno označiti za popravke. 
Struganje ni dovoljeno.

7. 'Na utemeljeno zaprosilo, o katerem naj izreče 
svoje mnenje politično deželno oblastvo. lahko dovoli 
ministrstvo za deželno bran, za uradno področje 
posameznih političnih okrajnih oblastev posebnim 
razmeram ustrezajoči, od določil tega člena razliku­
joči se način zabeleževanja vojaški taksi zave­
zanih oseb.

Člen 19.

Kako uporablja zglasilne obrazce 11 domo­
vinsko politično okrajno oblastvo.

1. Dočim je zglasilni obrazec A določen za to, 
da se poizvedb osebni davčni podatki in začasno 
ovedeni postavek vojaške takse (člen 16, točka 1) 
zglaševalnega zavezanca in njegovih roditeljev, naj 
služi obrazec B (člen 15, točka 2) zato, da posre­
duje domovinskemu političnemu okrajnemu oblastvu 
že ob času, ob katerem obrazec A še ni na razpo­
laganje, poznanje zglasilnih podatkov, ter da omo­
goči določitev zglasilnih zamudnikov in uvedbo po­
izvedovanj o tem, ali ni roditeljev (enega izmed 
roditeljev), kakor je povedano v zglasilu.

Razen tega dopušča obrazec B razvidnost 
o dohodu obrazca A. Ako torej do določenega roka 
(člen 16, točka 5) ne dojde domovinskemu poli­
tičnemu okrajnemu oblastvu niti obrazec A, niti 
kako zadevno poročilo, naj zaprosi to oblastvo, pri­
loži vši prepis zglasilnega lista B vnovič za odmero 
osebne dohodnine zglasilnega zavezanca pristojno, 
oziroma tisto davčno oblastvo, kateremu je prvo 
davčno oblastvo dalje poslalo poročilo. V namen 
razvidnosti o tem, kje so zglasilni listi A, naj se 
političnim oblastvom po členu 16, sklepni odstavek 
prihajajoča poročila o daljnjein pošiljanju zglasilnih 
listov takoj prenesejo v ustrezni obrazec B.

2. Na podstavi zglasilnih obrazcev B naj do­
movinsko politično okrajno oblastvo, ako treba, 
popolni seznamke vojaške takse, potem izpolni do- 
tičnemu zglasilnemu zavezancu namenjene razpre- 
delke b do g v seznamku in zabeleži zahteve, naj se 
zniža nadomestilna taksa za službo, oziroma rodi­
teljska taksa. Preden se popolnoma prenesejo zgla­
silni podatki v seznamek vojaške takse, se zglasilni 
obrazec B, ki se tiče osebe, ki ima v okraju domo­
vinsko pravico, nikakor ne sme pošiljati v namen 
kakega nadaljnjega uradnega dejanja. Zglasila, ki se 
tičejo oseb, ki v okraju nimajo domovinske pravice, 
naj se odstopijo pristojnemu oblastvu ali, če se to 
oblastvo iz zglasila ne bi dalo povzeti, naj se pošljejo 
nazaj političnemu okrajnemu oblastvu bivališča.

3. Ko so podatki vseh zglasilnih obrazcev B 
popolnoma preneseni v seznamek vojaške takse, naj 
se začne uradno poslovanje gledé tistih oseb, ki svoji 
zglasilni dolžnosti niso, ali niso popolnoma zadostile.

Gledé teh oseb je naloga političnih okrajnih 
oblastev ta:

a) uvesti kazensko postopanje, oziroma ukreniti 
njega uvedbo po političnem okrajnem oblastvu 
tiste občine, pri kateri je bilo treba podati 
zglasilo (§ 10, točka 3, zakona);

b) pripraviti svojo priredbo za vojaško takso.

Pri tem veljaj načelo, da je združiti ti uradni 
dejanji le tedaj, ako se brez prejšnjega zaslišanja 
ne more prirediti vojaška taksa. V vseh ostalih pri­
merih je izvršiti to priredbo kar tako, neodvisno od 
izvedbe kazenskega postopanja na podstavi znanih 
podatkov ali takih, ki se poizvedö uradoma (§ 8. 
točka 4 zakona).

4. Že kadar se prenesejo podatki zglasilnih 
listov B v seznamek vojaške takse, je treba izločiti 
tista zglasila, v katerih je navedeno, da ni nobenega 
izmed roditeljev več. V tem primeru ima politično 
okrajno oblastvo, če se ni že v kakem prejšnjem letu 
zadostno zagotovilo, ali ni uradno znano, da ni rodi­
teljev, dolžnost, da d à pravilnost te napovedi kar 
najnatančneje poizvedeti in da vpiše v seznamek 
vojaški taksi zavezanih oseb le na podstavi zanes­
ljivih ugotovitev, da ni roditeljev. V zglasilu obseženo 
navedbo o zadnjem bivališču, oziroma o kraju smrti 
roditeljev bo treba uporabiti za pripomoček, kadar 
se poizveduje o tem.
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Tiste osebe, ki morajo o priliki izselitve plačati 
svojo vojaško takso naprej, je treba o priliki, ko se 
jim izroči izselitveno dovolilo, protokolarno zaslišati 
o podatkih, ki se tičejo njihovih roditeljev. V osta­
lem je v teh primerih uradoma dognati podatke, ki 
so potrebni za priredbo roditeljske takse.

5. Pod točko 2, 3 in 4 predpisano ravnanje 
z zglasilnimi listi B je treba izvesti do konca junija.

t

IV. oddelek.

Določila o odmerjanju in pobi­
ranju vojaške takse.

Člen 20.

Odločba o dolžnosti plačevanja in o izmeri 
vojaške takse.

1. Odmera vojaške takse v zmislu tega od­
delka obsega odločbo o tem, ali morajo vojaški 
taksi zavezane osebe v dotičnem letu v resnici pla­
čati nadomestilno takso za službo, oziroma roditeljsko 
takso in, ako jo morajo plačati, v katerem znesku.

2. Da odloči o dolžnosti plačevanja in o iz­
meri vojaške takse, je pristojno politično okrajno 
oblastvo domovinske, oziroma naborne občine 
tistega, ki je dolžen plačati nadomestilno takso za 
službo (§ 8 a, točka 2, zakona). Torej je tudi za 
odmero roditeljske takse vsak čas pristojno tisto po­
litično okrajno oblastvo, v čigar okolišu je domo­
vinska (naborna) občina po členu 10, točka 1, 
merodajnega sina.

3. Odmeriti se more taksa še le, ako so pred­
loženi domovinskemu političnemu okrajnemu obla- 
stvu od davčnega oblastva v obrazec A vstavljeni 
podatki gledč zglasilnega zavezanca in njegovih ro­
diteljev (enega izmed roditeljev).

Iz tega obrazca se pokaže :

a) ali je zglasilnemu zavezancu predpisana osebna 
dohodnina. Ako mu ni predpisana, se oprosti; 
sicer je povzeti osebno dohodnino ter tisti 
razred, oziroma tisti znesek, ki bi se po za­
koniti tarifi oziraje se na zaukaz § 3, točka 1, 
zadnji odstavek zakona, pokazal za nadomestilno 
takso za službo;

b) ali je roditeljem (enemu izmed roditeljev) pred­
pisana osebna dohodnina. Ako ni predpisana 
ali ako njihovemu davčnemu predpisilu 
v podstavo dani dohodek ne presega zneska 
4000 kron, se oprosté; sicer je povzeti osebno 
dohodnino ter tisti razred, oziroma tisti znesek, 
ki bi se kakor polovica nadomestilne takse za 
službo, pripadajoče po zakoniti tarifi oziraje 
se na zaukaz § 3, točka 1. zadnji odstavek za­
kona, pokazal za — roditeljsko takso.

Ako je kako davčno oblastvo v zmislu 
člena Iti, točka 1, odstavek 4, sporočilo, da 
so se roditelje zadevajoči davčni podatki na­
znanili že kakemu drugemu političnemu 
oblastvu, se je treba dogovoriti s tem poli­
tičnim oblastvom, da se zabrani dvojno od­
merjanje roditeljske takse;

c) ali je polovični znesek nadomestilne takse za 
službo vračuniti v roditeljsko takso,

4. Zglasilne obrazce A je treba takoj po nji­
hovem prihodu v partijah obdelati tako, da se, če se 
kdo oprosti, vpiše to v razpredelkih n, oziroma u se- 
znamka vojaške takse, če pa nastopi dolžnost na­
domestilne takse za službo, oziroma roditeljske 
takse, da se vpišejo pripadajoči zneski v razpre- 
delkeji do /, oziroma q do s seznamka.

Kakor opora za odmero naj služijo postavki 
vojaške takse, ki pripadejo po predpisilu dohodnine 
in ki jih naj naznanijo davčna oblastva.

Vojaško takso je torej odmeriti z zneskom, ki 
ga je začasno ovedelo davčno oblastvo — če zoper 
njegovo pravilnost ni nobenega pomisleka:

a) ako se nadomestilna taksa ne zniža po § 5 a, 
točka 1, zakona in

b) ako se roditeljska taksa niti ne zniža, niti se 
ne všteje polovica nadomestilne takse za službo 
merodajnega sina.

V primerih « in b je od zneska, ki ga je za­
časno poizvedelo davčno Oblastvo, opraviti primerne 
odbitke. Ako se pri tem pokažejo delni zneski pod 
1 krono, je ravnati po členu 7, točka 4, oziroma 
po členu 11, točka G.

5. Z vpisom oprostitve vojaške takse je gledč 
dolične vojaški taksi zavezane osebe sklenjeno
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uradno poslovanje za dotično leto. Ako pa nastopi 
dolžnost plačati nadomeslilno takso za službo, ozi­
roma roditeljsko takso, je gledé izdaje plačilnega 
naloga ravnati po členu 21.

6. Gledé zastaranja pravice odmeriti komu 
davščino se žmislu primerno uporabljajo določila 
§ ’ 1 do 4 zakona z dne 18. marca 1878. 1. (drž. 
zak. št. 31), ki se tičejo zastaranja neposrednjih 
davkov.

Pravica popravljati odmere vojaške takse 
ugasne v tistih rokovih in s tistimi pogoji, kakor 
pravica gledé osebne dohodnine.

. Člen 21.

Izdaja plačilnega naloga.

1. Politično okrajno oblastvo domovinske, ozi­
roma naborne občine (člen 20, točka 2) naj naznani 
vsakemu, ki je dolžen plačati nadomeslilno takso za 
službo ali roditeljsko takso, znesek vojaške takse, ki 
jo mora plačati, vsako leto s plačilnim nalogom po 
obrazcu VI, oziroma VII in naj plačilnemu nalogu 
priloži poštno položnico. Da se olajša zaračunje- 
vanje. je treba na poštne položnice na sprednji 
strani nad predtiskom „položnica“ napraviti ozna- 
menilo „M. TA („F. (.“) in številko plačilnega na­
loga, n. pr. „M. T. 23“.

Plačilne naloge o roditeljski taksi je tedaj, če 
so roditelji nerazdelno dolžni plačati jo, poslati za­
koncema v roke možu.

2. Plačilni nalogi naj se izdajo hkratu, ko se 
vpišejo v seznamek vojaške takse podatki, ki so jih 
zabeležila davčna oblastva v zglasilnih obrazcih A 
in ta izdaja se naj poočiti v razpredelku m, oziroma t 
tega seznamka z vpisom tekoče številke tega plačil­
nega naloga.

Drugi list plačilnega naloga, ki se z uporabo 
mehaniških pomnoževalnih pripomočkov izpolni 
hkratu s plačilnim nalogom, je določen za stati­
stične namene in ga je odločiti, ko se je izdal pla­
čilni nalog.

3. O vojaških taksah, ki se morajo vplačati, je 
napraviti predpisni seznamek po obrazcu Vlil in ga 
izročiti davčnemu uradu na sedežu odmerjajočega 
oblastva.

Vsoto vseh predpisanih vojaških taks je nazna­
niti računskemu oddelku finančnega deželnega 
oblastva.

Zaračunjanje in razvidnost vojaških taks in 
cenzura poddnevnikov „vojaška taksa“ se uredi 
s posebnimi predpisi.

4. Določila točk 1 in 2 se zmislu primerno 
uporabljajo na dodatne odmere ter na odmere vo­
jaških taks od primera do primera, kadar se kdo iz­
seli in kadar se zasačijo begunci pred naborom in 
sicer v obeh poslednjih primerih z razliko, da se 
odmeri taksa za celo dobo dolžnosti vojaške takse 
naprej in da je izdati le enkratni plačilni nalog.

lzpremembe predpisila vojaške takse, dodatne 
odmere in odmere od primera do primera ter od­
pise je treba v vsakem posameznem primeru na­
znaniti dotičneinu davčnemu oblastvu in račun­
skemu oddelku finančnega deželnega oblastva.

5. Gledé vročevanja plačilnega naloga se upo­
rabljajo določila člena 28.

Vročilni dokazi naj se izrocé davčnemu uradu 
na sedežu odmerjajočega oblastva, da zabeleži dan 
vročitve.

Člen 22.

Pravni poinočki.

1. Zoper odločbo o dolžnosti plačevanja in 
o izmeri vojaške takse ima vojaški taksi zavezana 
oseba pravico priziva na politično deželno oblastvo. 
Priziv je treba vložiti v 14 dneh na tistem političnem 
okrajnem oblastvu, ki je izdalo plačilni nalog, ozi­
roma izreklo izpodbijano odločbo (§ 8 a, točka 3, 
zakona).

2. Ako meri — pravočasno vložen — priziv 
edino zoper to, da so se ob preračunu vojaške takse 
ali ob izdaji plačilnih nalogov pripetili pogreški, naj 
ukrene politično okrajno oblastvo popravek takoj 
v svojem področju in obvesti o tem vojaški taksi 
zavezano osebo, davčni urad in računski oddelek 
finančnega deželnega oblastva (§ 8 a, točka 3, za­
kona). Zoper to odredbo, ki je torej nedopustna, 
ako obsega priziv razen očitanja omenjenih po­
greškov še druge točke pritožbe, je vojaški taksi za­
vezani osebi odprt rekurz na politično oblastvo.

Ako se priziv ne more rešiti po prejšnjem od­
stavku, ker ni pravočasno vložen, ali ni utemeljen 
ali ne meri ali ne samo zoper omenjene pogreške, 
ga je predložiti primemo pripravljenega politič­
nemu deželnemu oblastvu, kateremu gre odločba.
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Zoper odločbo političnega deželnega oblastva 
se je moči v štirih tednih vzklicati na ministrstvo za 
deželno bran. Na te prizive se zmislu primerno 
uporablja določilo prvega odstavka, točka 2.

3. Glede dokazovanja pravnih pomočkov je 
merodajen zakon z dne 12. maja 1896. 1. (drž. 
zak. št. 101.).

4. Prizivi nimajo odložive moči gledé plačila 
predpisane vojaške takse in naredeb, da se izterja 
(§ 8 «, točka 3 zakona).

Člen 23.

Vplačevanje vojaške takse.

1. Vojaška taksa se mora vplačati vsako leto
1. dne oktobra (§ 9, točka 1 zakona). Ako se do­
stavi plačilni nalog še le po 1. dnevu oktobra, je 
treba takso vplačati v 14 dneh po vročitvi. To do­
ločilo je merodajno tudi za poznejše odmere.

Zakonite dolžnosti ni, da bi se morala na- 
domestilna taksa za službo plačati začasno na pod­
stavi dolžnosti prejšnjega leta ali na podstavi dolž­
nosti osebne dohodnine prejšnjega leta, vendar naj 
se eventualna plačila sprejemajo od strank.

2. Izjeme od vplačilnega roka, oznamenjenega 
v točki 1, nastopijo gladé plačila nadomestilne takse 
za službo izseljencev in beguncev pred naborom. 
Ti morajo nadomestilno takso za službo plačati za 
celo dobo dolžnosti vojaške takse naprej naenkrat, 
preden se jim izroči izselitveno dovolilo, oziroma 
kadar se zasačijo (§ 9, točka 2 in 3 zakona).

V oznamenjenih primerih lahko politično 
deželno oblastvo izjemoma dovoli plačilo vojaške 
takse v obrokih tedaj, če se dd po njihovem pre- 
vdarku zadostna varnost.

Pri tem veljaj načelo, da je tudi tedaj, če se 
dd zadostna varnost, podeliti dovolilo za vplačevanje 
v obrokih le tedaj, ako so dane posebnega ozira 
vredne razmere, kakor je sploh značaj tega določila 
skrbno varovati za izjemo.

Za varnost more priti v poštev samo: če se 
dd zastavna pravica do premičnim ali nepremičnin, 
ki jih ima vojaški taksi zavezana oseba ali kaka 
tretja oseba v tuzemstvu, ali, ako prevzame poroštvo

oseba, ki je zmožna plačati in ki ima svoje bivališče 
v tuzemstvu.

Za dovolilo vplačevanja nadomestilne takse za 
službo v obrokih mora vojaški taksi zavezana oseba 
prositi na domovinskem političnem okrajnem 
oblastvu ter hkratu naznaniti varnost, ki jo dd. To 
oblastvo naj predloži prošnjo s svojim mnenjem 
političnemu deželnemu oblastvu, ki naj odloči, če 
se pokažejo pomisleki, ko je poprašalo finančno 
deželno oblastvo, oziroma finančno prokuraturo.

3. Vojaška taksa se vplačuje s položnicami, 
priloženimi plačilnemu nalogu, za račun na njih 
omenjenih blagajnic.

Člen 24.

Izterjevanje zastankov.

1. Ako se dolg vojaške takse ne vplača 
v 4 tednih po vplačilnem roku (člen 23, točka 1), 
naj se izterja s prisilnim postopkom na podstavi 
izkazov o zastankih, ki jih predložijo davčni uradi.

2. Zastanki vojaške takse se izterjavajo po 
istih organih in z istimi pripomočki, kakor davčni 
zastanki.

3. Pri tistili vojaški taksi zavezanih osebah, ki 
so razen vojaških taks khratu tudi še z davki ali 
pristojbinami na dolgu, naj se zastale vojaške takse 
in davčni in pristojbinski zastanki, kolikor moči, 
obenem pobirajo in dalje izterjavajo, da se, kolikor 
se da, zmanjšajo izvršilni stroški.

4. Gledé zastaranja pravice do izterjevanja se 
zmislu primerno uporabljajo določila §§ 5 do 7 
zakona z dne 18. marca 1878. I. (drž. zak. št. 31), 
ki se tičejo zastaranja neposrednjih davkov.

V. oddelek.
Kazenska določila.

Člen 25.

Kazniva dejanja in kazni.

1. Po § 10, točka 1, odstavek 1 zakona se 
lahko naložijo vojaški taksi zavezanim osebam, ki 
predpisane zglasitve ne podajo pravočasno, ali jo 
podajo v bistvenih točkah nepopolno, denarne kazni 
do 50 kron.

(Slovcninch.) 181
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Predpisana zglasitev je podana pravočasno le tedaj, 
če dojde do 31. dne januarja leta taksne dolžnosti 
tisti občini, ki je oznamenjena v členu 13, točka 2.

Predpisana zglasitev je zlasti tedaj nepopolno 
podana, če ni podana v dveh izvodih ali če v obeh 
izvodih ni takih podatkov, kojih dobava zahteva po­
sebne poizvedbe ali poziv zglasilnega zavezanca.

Naložba kazni se lahko opusti tedaj, ako zgla- 
silni zavezanec svojo zamudo zadostno opraviči. 
Pri tem pa se bode treba ozirati na to, da ima točno 
podajanje zglasil temeljni pomen za izvršitev od- 
mernega opravila.

2. Po § 10, točka 1, odstavek 2 zakona za­
padejo vojaški taksi zavezane osebe, ki v svojih 
zglasilih vedoma kaj zamolčč ali se zakrivijo ne­
resničnih napovedi — ako dejanje ne osnuje učina 
kaznivega dejanja, ki se naj kaznuje po občnem 
kazenskem zakonu — denarnim kaznim do 500 kron, 
ako so dane posebne obtežilne okolnosti, pa do 
1000 kron.

Kar se tiče kazenskih ovadb, bodo morala 
oblastva imeti pred“ očmi, da je po § 84 k. p. r. 
sicer na eni strani njihova dolžnost, naznaniti 
državnim pravdništvoin (okrajnim sodiščem) kazniva 
dejanja, ki pridejo tukaj v poštev, da pa je na drugi 
strani pogoj to, da se pokaže očiten sum.

K posebno obtežilnim okolnostim, na katere se 
je ozirati ob izmeri kazni, je vsekakor treba šteti, 
ako bi bilo dejanje zglasilnega zavezanca v stanu 
povzročiti prikrajšanje roditeljske takse ali ako 
ostane zavezanec pri svojih napovedih — ne glede 
na očitane mu pomislike, ki obstojajo zoper pravil­
nost njegove zglasitve.

3. Naložene denarne kazni naj se izpremenč 
v zaporne kazni, ako se ne dajo izterjati; pri tem 
pride za vsakih 10 kron en dan zapora.

4. Zaradi prestopkov zakona o vojaški taksi 
pobrani kazenski novci pripadajo zakladu vojaške 
takse (§ 10, točka 5 zakona).

f j

5. Kazensko postopanje je naloženo politič­
nemu okrajnemu oblastvu tiste občine, na kateri je 
bilo treba podati zglasilo, v prizivnem polu pa 
končno veljavno političnemu deželnemu oblastvu (§ 10, 
točka 3 zakona).

G. Zastali kazenski zneski se izterjavajo potom 
političnega izvršila.

Člen 26.

Izključitev kazni in zastaranje.

1. Kaznivost vojaški taksi zavezane osebe za- 
raditega, ker ni pravočasno podala predpisane 
zglasitve, ali ker jo je podala v bistvenih točkah 
nepopolno, prestane, če zglasilni zavezanec naloženo 
mu zglasilo izroči ali popolni, preden je oblastvo 
uradoma poseglo vmes (§ 10, točka 4, ostavek 1 
zakona).

Poseči uradoma vmes ni samo to, če se zgla­
silni zavezanec pozove na urad, temveč tudi to, če 
politično okrajno oblastvo uvede druge poizvedbe, 
da dobi podatke, ki niso dani v zglasilu.

2. Kaznivost v točki 1 oznamenjenega kazni­
vega dejanja ter prestopka, storjenega s tem, da se 
v zglasilih vedoma kaj zamolči, alo da se podajo 
neresnične napovedi, prestane z zastaranjem, ako se 
kazniva oseba v teku petih let po preteku tistega 
zglasilnega roka, ob katerem se je pokazal zadržek, 
ni pozvala na odgovor.

Tek zastaranja pa se prekine tudi s tem, da se 
kazniva oseba vnovič zakrivi stem, da je v svojem 
zglasilu vedoma kaj zamolčala ali neresnično po­
vedala (§ 10, točka 4, odstavek 2 in 3 zakona).

VI. oddelek.

Sklepna in prehodna določila.
Člen 27.

Sodelovanje občin, stroški tiskovin.

1. Občine so dolžne na zahtevanje političnih 
oblastev sodelovati v izvrševanja zakona o vojaški 
taksi (§ 9 a, točka 1 zakona).

Tega občinam naloženega sodelovanja naj se 
poslužujejo politična oblastva le, kolikor je neob- 
hodno potrebno.

2. Izdatki za obrazce, ki so potrebni za zgla- 
ševanje vojaški taksi zavezanih oseb, potem za 
tiskovine, ki jih potrebujejo c. kr. politična okrajna 
oblastva, po vzorcih v prilogah I, 111, IV, V, VI, VII 
in VIII, se plačujejo iz proračuna ministrstva za 
deželno bran.

/
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Člen 28.

Tročevaiije.

1. Gledé vročevanja pozivov, odlokov, odredb, 
odločb, plačilnih nalogov in enakih, ki se izdadö 
po lem zakonu, se zmislu primerno uporabljajo dolo­
čila §§ 267 in 268 zakona z dne 25. oktobra 
1896. 1. (drž. zak. št. 220) o neposrednjih osebnih 
davkih (§ 9«, točka 2 zakona).

Po tem naj se v prvem odstavku omenjene 
oblastvene rešitve vročajo ali neposrednje po organih 
oblast va ali po občinskem načelništvu ali po pošti.

2. Vroča naj se proti prejemnici ali v roke adre- 
satu ali njegovemu pooblaščencu.

Zakonski mož se smatra za pooblaščenca svoje 
od njega ne ločene žene, razen če bi sam ne bil 
svojepraven ali če bi žena bila gledé svojega premo­
ženja v drugem skrbstvu ali če bi žena temu domne­
vanju izrečno ugovarjala.

3. Vročitve, ki se naj opravijo izven avstrijsko- 
ogrske monarhije, se lahko izvrSé s priporočenimi 
pismi, katerim je pridejati povratni prejemni list, 
kolikor je to mogoče po poštno-uradnih predpisih. 
Če ni določen dan resnične vročitve, velja vročitev 
za izvršeno, čim je potekel po dnevu oddaje na 
pošto dvojni čas, v katerem se stvar redno vozi po 
pošti.

Gledé vročevanja potom kraljevih ogrskih 
oblastev ter upotrebljujč c. in kr. zastopniška 
oblastva so merodajni obstoječi posebni predpisi.

4. Ako kaka oseba, kateri je moči veljavno 
vročiti kaj. odreče sprejeti uradno izdajo, ki se naj 
vroči, naj se spis pusti na kraju vročitve. To, da se 
je spis pustil tam, ima moč vročitve.

5. Za vojaški taksi zavezane osebe kojih stano- 
vališče in bivališče je neznano, ter za tiste avdresate, 
katerim se spis, ki ga je treba dostaviti, ni mogel 
vročiti niti po pošti, niti tako, da se je dvakrat 
drugače poskusila vročitev, naj se položi spis proti 
prejemnemu potrdilu pri načelniku liste občine 
(tistega izločenega graščinskega ozemlja), kateri 
je bilo treba v letu taksne dolžnosti, ki pride 
v poštev, podati zglasilo; to položbo naj načelnik 
občine (graščinskega ozemlja) razglasi, kakor je 
v kraju navada, s pozivom, da se morajo adresati ogla­
siti pri občinskem načelniku (načelniku izločenega 
graščinskega ozemlja), tla prevzamejo spis. Vročitev 
velja za izvršeno, ako so po razglasu potekli 4 tedni. 
Ako se pa dokaže, da se je spis resnično vročil 
adresatu brez njegove krivde še le v poznejšem času, 
velja vročitev še le v lem poslednjem času, nikakor

\
pa ne pozneje nego 6 mescev po razglasu za pravo- 
rriočno izvršeno.

Ravnanja po tem določilu, ki je določeno nu­
diti v prvi vrsti pripomoček, da se zavrnejo poskusi 
onemogočiti vročitve, se je treba poslužiti vedno 
le oziraje se na resne, za stranko s tem združene 
posledice in na upravičene zahteve vojaški taksi 
zavezane osebe. Zlasti pa to, da je moči vročitev 
osebam, kojih bivališče je neznano, nadomestiti 
z vročitvijo občinskemu načelniku, nikakor ne odve­
zuje oblastev dolžnosti zadostno poskušati, da se 
poizve bivališče vojaški taksi zavezane osebe.

6. Ako so vojaški taksi zavezane osebe, ki 
stanujejo izven kraljevin in dežel, zastopanih v dr­
žavnem zboru, ne gledé na izdani poziv opustile 
postaviti tuzemskega pooblaščenca, naj se jim spisi 
nadalje vročajo po občinskem načelniku, kakor je 
povedano v točki 5.

Člen 29.

Prehodna določila.

1. S tistimi, ki so bili dolžni plačevati vojaško 
takso že po določilih zakona z dne 13. junija 
1880. 1. (drž. zak. št. 70), je ravnati gledé dobe 
taksne dolžnosti tako, da je vzeti za zadnje leto 
taksne dolžnost tisto leto, za katero bi bili morali 
po določilih omenjenega zakona vojaško takso polo­
žiti dvanajstikrat, oziroma, ako je skrajšano nasto­
pila taksna dolžnost, zadnjikrat (člen 2, točka 2 
zakona).

Z določili novele k zakonu o vojaški taksi se 
naj torej za tiste osebe, ki so že v poprejšnjem za­
konu postale dolžne plačevati takso, nič ne izpre- 
meni gledé števila let, v katerih morajo plačevati 
vojaško takso.

2. Za begunce pred naborom, oznamenjene 
v § 1, točka 2, lit. d zakona, ki so bili zasačeni še 
pred začetkom veljavnosti tega zakona, se začne 
dolžnost, plačevati vojaško takso s tistim letom, v ka­
terem je dobil moč ta zakon, in prestane s tistim 
letom, v katerem bi bilo dvanajstikrat položiti vo­
jaško takso, ako bi se bila začela taksna dolžnost 
z letom, v kterem so bili zasačeni (člen II, točka 1 
zakona).

S tem določilom se skrajša za begunce pred 
naborom, ki so bili zasačeni že pred 1. dnem janu­
arja 1908. 1., pa doslej niso bili zavezani vojaški 
taksi, njihova dolžnost vojaške takse za toliko let, 
kolikor let so bili zasačeni pred letom 1908. Tisti, 
ki so bili zasačeni pred letom 1897., torej sploh 
niso več podvrženi dolžnosti vojačke takse.

181
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3. Dodatno odmere vojaških taks, ki segajo 
nazaj v času pred veljavnostjo novele o vojaški taksi, 
naj se izvrsé po določilih tega zakona (člen II, 
točka 3 zakona).

To določilo bodi merodajno ne samo gledé 
postavkov vojaške takse, ki se uporabijo, temveč tudi 
gledé dolžnosti, plačevati nadomestilno takso za 
službo ali roditeljsko takso, oziroma gledé pravice 
do oprostil.

Samoposebi umevno naj določila novele o 
vojški taksi gledé dolžnosti plačevati in odmerjati 
vojaško takso ne delujejo povratno na predpisila 
vojaške takse, ki so se izvršila po določilih prej­
šnjega zakona in so že pravomočna, četudi še ne 
opravljena.

Ako se vloži pravni pomoček zoper odmero 
vojaške takse, izvršeno pred 1. dnem januarja 
11108. h, naj se v postopanju s pravnim pomočkom

uporablja še dosedanji zakon. Ako se pa pokažč 
v postopanju s pravnim pomočkom potreba, raz­
veljaviti odmerno odločbo in obnoviti postopanje, so 
za vnovično odmero merodajna določila novele o 
vojaški taksi.

Člen 30.

Začetek veljavnosti.

1. Ta ukaz, s katerim se razveljavljata mini- 
strstvena ukaza z dne 20. marca 1881. 1. (drž. 
zak. št. 26) in z dne 15. marca 1882. 1. (drž. zak. 
št. 44) in s katerim sé deloma izpreminja ministr- 
stveni ukaz z dne 6. maja 1881. 1. (drž. zak. 
št. 44), dobi moč hkratu z zakonom z dne 10. febru­
arja 1907. 1. (drž. zak. št. 30).

Korytowski s. r. Latscher s. r.
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Št.
Vzorec I.

Poziv vojaški taksi zavezanim osebam, naj se zglasé.

Po zakonu z dne 10. februarja 1907. 1. (drž. zak. št. 30) se morajo vse vojaški taksi zavezane 
osebe dotlej, da prestane njihova dolžnost vojaške takse, zglasiti vsako leto v mescu januarju na tisti ob­
čini, v kateri imajo 1. dne januarja tega leta svoje bivališče.

Oprostitev osebne dohodnine ali nadomestilne takse za službo, ki se pričakuje ah ki je nastopila 
v prejšnjem letu zaradi tega, ker dohodek ne presega 1200 K, ah iz drugih vzrokov, ne odvezuje dolž­
nosti zglasiti se.

Zglašati se je moči ah pismeno ah ustno.
Pismene zglasitve se morajo opraviti tako, da se vpošljeta občini dva v vseh razpredelkih z razločno 

pisavo popolno in resnično izpolnjena zglasilna obrazca. Zglasilni obrazci se dobivajo brezplačno pri 
c. kr. okrajnem glavarstvu in pri občinskem načelništvu. Zglasila se pošiljajo v kraljevinah in deželah, 
zastopanih v državnem zboru, poštnine prosto.

Zglasilni obrazci so tako urejeni, da se lahko, zloženi in naslovljeni, oddajo na pošto, ne da bi se 
uporabil poseben ovitek.

Ustne zglasitve vpisuje občina v oba zglasilna obrazca.
Zglasitve, ki se podajo po kakem posredniku, ne odvezujejo zglasilnega zavezanca odgovornosti za 

izpolnitev naložene mu dolžnosti.
Zglasilnim zavezancem, ki predpisane zglasitve ne podajo pravočasno ah ki jo podajo v bistvenih 

točkah nepopolno, se lahko naloži do 50 K denarne kazni. Vojaški taksi zavezane osebe, ki v svojih zgla- 
silih vedoma kaj zamolčč ah se zakrivijo neresničnih napovedi, zapadejo — ako dejanje ne osnuje učina 
kaznivega dejanja, ki se naj kaznuje po občem kazenskem zakonu — denarnim kaznim do 500 K, če so 
dane posebno obtežilne okolnosti, do 1000 K. Naložene denarne kazni se izpremené v zaporne kazni, ako 
se ne dado izterjati.

Vrhutegaje tedaj, če se zglasitev ni podala pravočasno ah če se je podala nepopolno, političnemu 
oblastvu dano na voljo na podstava znanih podatkov ah pa takih, ki se poizvedo uradoma, brez obotav­
ljanja prirediti vojaško takso.

Datum :

Podpis :
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Stran 1.
Vzorec II.

Oba obrazca je treba enako izpolniti.
Kolka prosto. Obrazec zastonj.

Zglasilo za priredbo vojaške takse v letu 19 . .

Napovedi o zglasilnom zavezancu.

Ime,
priimek in predirne

Bojstveno leto
/

Stan, značaj, opra­
vilo, prislužek

Ima domovinsko 
pravico

Občina: 
politični okraj : 
dežela :

Bivališče 1. dne ja­
nuarja tekočega leta

Občina:
(cesta, št.)
politični okraj, dežela:

Ali se je zglasilnemu zavezancu v prejšnjem letu 
odmerila osebna dohodnina?

Prostor za pripomnje zglasilnega zavezanca:

Številka plačilnega naloga in oblastvo, ki ga je 
izdalo :

Napovedi o roditeljih zglasilnega zavezanca.

Očetovo ime, 
priimek in predirne

Ali oče živi?

Stan, značaj, opra­
vilo, prislužek

Bivališče*) 1. dne ja­
nuarja tekočega leta

Občina:
(cesta, št.)
politični okraj, dežela:

Materino ime, 
priimek in predirne

Ali mati živi?

Stan, značaj, opra­
vilo, prislužek

Bivališče*) 1. dne ja­
nuarja tekočega leta

Občina:
(cesta, št.)
politični okraj, dežela:

*) Ako bi t'i izmed roditeljev ne živel več, jo trebil navesti njegovo zadnje bivališče in kraj njegove smrti.

Podpis (ročno 1 Sedanji 1
znamenje) >....................................................................... natančni >
zglasilca J naslov J

<D
trt

‘cl
k za 19 . .

za zglasilnega 
zavezanca

njegovega
očeta

njegovo
mater

C

1
t-H

ec
N
g

£
EL,

K h K h K h

predpisana osebna 
dohodnina . . .

začasno poizvedena 
vojaška taksa 
.... razreda . .
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Stran 2.

Podučilo.

Vse vojaški taksi zavezane osebe so morajo dotlej, da prestane njihova dolžnost vojaške takse, zglasiti vsako 
leto v mescu januarju. Oprostitev osebne dohodnine ali nadomestilne takse za službo, ki se pričakuje ali ki je nasto­
pila v prejšnjem letu zaradi tega, ker dohodek ne presega 1200 K, ali iz drugih vzrokov, ne odvezuje dolžnosti zgla­
siti se. Roditeljem ni naložena dolžnost zglaševanja.

Zglasitev je podati na tisto občino, v kateri ima vojaški taksi zavezana oseba 1. dne januarja dotičnega leta 
taksne dolžnosti svoje bivališče. Zglasilni zavezanci, ki nimajo rednega bivališča v kraljevinah in deželah, zastopanih 
v državnem zboru, so dolžni zglasiti se na domovinski občini; ako je domovinska občina dvomna, se je treba zglasiti 
na tisti občini, za katero je prišel dotičnik na nabor.

Zglašati se je moči pismeno ali ustno, in zglasilo je kolka prosto.
Ob pismeni zglasitvi je treba vposlati občini oba v vseh razpredelkih z razločno pisavo enako glaseča, po­

polno in resnično izpolnjena obrazca. Te pošiljatve so v kraljevinah in deželah,, zastopanih v državnem zboru, 
poštnine proste, ako ima naslov zaznamek „Na uradni poziv“.

Zglasilni obrazci so tako urejeni, da se lahko, zloženi in naslovljeni, oddajo na pošto, ne da bi se uporabil 
poseben ovitek.

Ob ustni zglasitvi mora občina izpolniti oba obrazca po napovedih zglasilnega zavezanca v njegovi navzoč­
nosti in stranka ju mora podpisati.

Zglasitve, ki se podajo po kakem posredniku, ne odvezujejo zglasilnega zavezanca odgovornosti za izpolnitev 
naložene mu dolžnosti.

Zglasilnim zavezancem, ki predpisane zglasitve ne podajo pravočasno, ali jo podajo v bistvenih točkah ne- 
popolno, se lahko naloži do 50 K denarne kazni.

Vojaški taksi zavezane osebe, ki v svojih zglasilih vedoma kaj zamolče ali se zakrivijo neresničnih napovedi, 
zapadejo — ako dejanje ne osnuje učina kaznivega dejanja, ki se naj kaznuje po občem kazenskem zakonu — de­
narnim kaznim do 500 K, če so dane posebno obtežilne okolnosti, do 1000 K. Naložene denarne kazni se izpre­
mené v zaporne kazni, ako se ne dado izterjati.

Vrhu tega je tedaj, če se zglasitev ni podala pravočasno ali če se je podala nepopolno, političnemu oblastvu 
dano na voljo, na podstavi znanih podatkov ali pa takih, ki se poizvedô uradoma, brez obotavljanja prirediti 
vojaško takso.
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Stran 3.

Oba obrazca je treba enako izpolniti.
Kolka prosto. Obrazec zastonj.

Zglasilo za priredbo vojaške takse v letu 19 . .

Napovedi o zglasilneni zavezancu

Ime,
priimek in predirne

Rojstveno leto

Stan, značaj, opra­
vilo, prislužek

Ima domovinsko 
pravico

Občina: 
politični okraj: 
dežela :

Bivališče 1. dne ja­
nuarja tekočega leta

Občina:
(cesta, št.)
politični okraj, dežela:

Ali se je zglasilnemu zavezancu v prejšnjem letu 
odmerila osebna dohodnina?

Prostor za pripomnje zglasilnega zavezanca:

Številka plačilnega naloga in oblastvo, ki ga je 
izdalo:

Napovedi o roditeljih zglasilnega zavezanca.

Očetovo ime, 
priimek in predirne

Ali oče živi?

Stan, značaj, opra­
vilo, prislužek

Bivališče*) 1. dne ja­
nuarja tekočega leta

Občina:
(cesta, št.)
politični okraj, dežela:;

Materino ime, 
priimek in predirne

Ali mati živi?

Stan, značaj, opra­
vilo, prislužek

Bivališče*) 1. dne ja­
nuarja tekočega leta

Občina:
(cesta, št.)
politični okraj, dežela:

•) Alco bi ta izmed roditeljev ne živel vež, jo troba navesti njegovo zadnje bivališče in kraj njegove smrti.

Podpis (ročno j Sedanji 1
znamenje) >.................................................................... natančni >
zglasilca j naslov j

Pr
os

to
r z

a u
ra

dn
e v

pi
se

za 19..
za zglasilnega 

zavezanca
njegovega

očeta
njegovo
mater

K h K h K h

predpisana osebna 
dohodnina . . .

začasno poizvedena 
vojaška taksa 
.... razreda . .
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Zglasilo v stvareh vojaške takse. 
Na uradni poziv. Poštnine prosto.

Občinskemu nacelništvu
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Vzorec III.

Dežela................

Politični okraj 

Občina................

Potrdilo.
(

I. I., rojen v letu 18 . . , imajoč domovinsko pravico v občini 

se je danes zglasil kakor vojaški taksi zavezana oseba.

I., dne . . . . . . . . .19

Uradni pečat. Podpis občinskega načelnika:

t

J

(Oblika papirja: četrt pole.)

182*





Kos XCVI. 811. Ukaz ministrstva za deželno bran itd. z dne 19. avgusta 1907. 875

Yzorcc IV.

Dopolnilno okrajno poveljstvo .... 

Brambovsko dopolnilo okrajno poveljstvo

Izkaz
o tistih, ki so bili v . . . četrtletju 19 . . pred dovršeno službeno dolžnostjo zaradi 
neodpravne, ne z aktivnim vojaškim službovanjem povzročene nesposobnosti za 
službo odpuščeni iz vojske (vojne mornarice) ali iz deželne brambe in kojih domovinska 

(naborna) občina je v političnem okraju............................................................

Te
ko

ča
 št

ev
ilk

a

Ro
jst

ve
no

 le
to

Žr
eb

na
 št

ev
ilk

a

Ime in priimek, 
stan, znašaj, 

opravilo, prislužek

Domovinska
občina

Izstopil je

N
am

er
av

a b
iv

at
i v

Opomnja*)na podstavi.. 
(podatki 

zadevnega 
ukaza)

dne

slu
prc

*
žbo,
piše.

) Tu 
ni p

;aj je, ako moči, nav 
ovzročilo aktivno slu

esti, na kaj se 
«bovanje. Od !

opira domnev 
istin, ki so rm

anje, da hibe, 
rodajne za to,

ci je vzro 
je treba

k nesposobnosti za 
priložiti poverjene
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Se naznanja

*)

V

da ga eventualno vzprejme v razvidnost vojaški taksi zavezanih oseb.

Datum : Podpis:

/

•) Ime politifinega okrajnega oblastva domovinske (naborne) občine odpušCenca.
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Vzorec V.

Seznamek vojaški taksi zavezanih, oseh.

Letnik . . .
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Te
ko

ča
šte

vi
lk

a Osebe, ki je dolžna plačati nadoinestilno takso za službo

Domovinska (naborna) občina Ime
(priimek in predirne)

Oče Mati
Priimek in predirne po nabornem imeniku

1. 2. 3. 4. 5.

Rojstveno leto 18..

Doba
nadome-

stilne
takse

za službo

Ali je izpolnil 
zglasilno dolž­

nost?
Na zglasitev 
se nanašajoči 

opravilni 
spisi

Po napovedi zglasila (uradna poizvedba)

Bivališče
občina, mestni okraj, cesta (ulica, trg), hišna številka
Politični okraj
Dežela

da ne
zglasilnega zavezanca očeta matere

a b c d e f 9

1908

1909

1910

1911

1912

1913

1914.

1913

1916

1917

1918

1919
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Vzorec V.

(§ 1, točka 2 zakona o vojaški taksi)

Bivališče 
(po nabornem imeniku)

Dolžnost vojaške 
takse se opira na:

V ta seznamek vzprejet 
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Od c. kr. okrajnega glavarstva 
mestnega magistrata

Številka seznamka vojaške takse

Vzorec VI.

Stran 1.

dne......................................19

Plačilni nalog št.......
o vojaški taksi (nadomestilni taksi za službo) za leto 19 . .

Vojaški taksi zavezane osebe ime....................................................................................

poklic....................................................................................

stanovanje....................................................................................

Nadomestilna taksa za službo, ki jo je plačati na podstavi § 1, točka 2, lit. . . zakona z dne 
10. februarja 1907. 1. (drž. zak. št. 30), se je odmerila tako:

Predpisilo 
osebne dohodnine

Ra
zr

ed
do

ho
dk

ov Tarifni postavek nado- 
mestilne takse za službo Eventualna znižba

Nadomestilna taksa za 
službo, ki jo je plačati

K h K h K h K h

Gorenji znesek je vplačati 1. dne oktobra na tukajšnjem c. kr. davčnem uradu. Da se olajša vpla­
čilo, se je poslužiti priložene položnice. Zneski, ki so po preteku štirih tednov po roku dospelosti še na 
dolgu, se izterjajo izvršilnim potom.

Eventualen priziv zoper ta plačilni nalog je treba vložiti v 14 dneh na zgoraj oznamenjenem 
c. kr. okrajnem glavarstvu (mestnem magistratu).

Prizivi nimajo odložive moči gledé plačila predpisane vojaške takse.

Datum : Podpis oblastva:

183*
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- Stran 2.

Izpisek iz zakona o vojaški taksi.

Nadomestilna taksa za službo znaša 
na leto, če je dohodka

več nego do vštevši

k r o n

1. razred 1.200 1.300 6
2. „ 1.300 1.400 7
3- , 1.400 1.600 9
4. , 1.60O 1.800 11
5. , 1.800 2.000 13
6- „ 2.000 2.400 17
7- „ 2.400 2.800 23
8. „ 2.800 3.200 29
9- „ 3.200 3.600 35

10. „ 3.600 4.000 43
11- , 4.000 4.800 oo
12. „ 4.800 5.600 70*
13. „ 5.600 6.600 88
14. „ 6.600 7.800 113
15. „ 7.800 9.200 143
H). „ 9.200 11 .Ul“)
17. „ 11.000 13.000 232
18. » 13.000 15.000 285
19. „ 15.000 17.000 339
20. „ 17.000 19.000 394
21. „ 19.000 22.000 458
22. „ 22.000 26.000 564
23. , 26.000 30.000 678
24. „ 30.000 34.000 795
25. „ 34.000 38.000 915
26. „ 38.000 44.000 1.050
27. . 44.000 52.000 1.260
28. „ • 52.000 60.000 1.500
29.. „ 60.000 68.000 1.753
30. „ 68.000 76.000 2.018
31. „ 76.000 84.000 2.292
32. , 84.000 92.000 2.574
33. „ 92.000 100.000 2.865

itd.

Za priredbo takse za nadomestilo službe je mero­
dajen vedno tisti dohodek, ki se je dal v podstavo odmeri 
osebne dohodnine vojaški taksi zavezane osebe v letu 
taksne dolžnosti; ta dohodek je vsako leto ovedeti iz 
osebne dohodnine, ki se predpiše vojaški taksi zavezani 
osebi in ki jo naznanijo davčna oblastva.

Izpremenilne odločbe in odredbe, ki se izdado 
o dolžnosti plačila in o izmeri osebne dohodnine vsled 
prizivov ali prošenj za znižbo, imajo posledico, da se 
dotično leto primerno popravi nadomestilna taksa za 
službo.

Dolžnost plačevati nadomestilno takso za službo se 
ne izpreminja, če se pridruži eventualna roditeljska taksa.

Plačevanje nadomestilne takse za službo odpade za:
a) Tiste, ki so zaradi svojega 1200 K ne presegajočega 

dohodka v letu taksne dolžnosti oproščeni osebne 
dohodnine;

b) črnovojnike ter vojne zavezance po § 10 vojnega 
zakona za tisto leto, v katerem so se črnovojniki 
pritegnili v prezentno službovanje, vojni zavezanci 
pa v službovanje za vojne namene.
Izvzemši roditelje se morajo vse vojaški taksi zave­

zane osebe dotlej, da neha njihova dolžnost plačevati 
vojaško takso, vsako leto zglasiti v mescu januarju na tisti 
občini, v kateri imajo ob začetku dotičnega leta taksne 
dolžnosti svoje redno bivališče, po obrazcu, ki se določi 
ukazoma in ki ga je izpolniti v dveh izvodih. Ta zglasitev' 
se lahko opravlja tudi ustno; v tem primeru je obrazca 
izpolniti še v navzočnosti zglasitvi zavezane osebe.

Zglasitvi zavezane osebe, ki v kraljevinah in deželah, 
zastopanih v državnem zboru, nimajo rednega bivališča, 
so dolžne zglasiti se v domovinski občini, ako je dvom­
ljivo, kje imajo domovinsko pravico, pa v tisti krajni 
občini, za katero je bil dotičnik na naboru (naborna 
občina).

Od c. kr. okrajnega glavarstva 
Od mestnega magistrata . .

Št. računa ....

P. n. gospodu

v

Vročeno dne . .

I»o...................
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■ Stran 3.

I c. kr. okrajnega glavarstva 
mestnega magistrata

Številka seznamka vojaške takse........................................................ dne . • 19 .

Plačilni nalog*) št
o vojaški taksi (nadomestilni taksi za službo) za leto 19 . .

Vojaški taksi zavezane osebe ime

poklic

stanovanje

Nadomestilna taksa za službo, ki jo je plačati na podstavi § 1, točka 2, lit. . . zakona z dne 
10. februarja 1907. 1. (drž. zak. št. 30), se je odmerila tako:

Predpisilo 
osebne dohodnine

Ra
zr

ed
do

ho
dk

ov Tarifni postavek nado- 
mestilne takse za službo

/

Eventualna znižba
Nadomestilna taksa za 
službo, ki jo je plačati

K h K h K h K ; h

1

*) Kopija za statistične namene.
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Stran 1.

c. kr. okrajnega glavarstva 
mestnega magistrata

Vzorec VII.

Številka seznamka vojaške takse dne........................19 . .

Plačilni nalog št.....
o vojaški taksi (roditeljski taksi) za leto 19 . .

Vojaški taksi zavezanih (e) oseb (e) ime.............................................................

poklic............................................................

stanovanje....................................................

Roditeljska taksa, ki jo morajo plačati na podstavi § 1, točka 3, oziroma § 5 zakona z dne 
10. februarja 1907. 1. (drž. zak. št. 30) za vojaški taksi zavezanega.............................................................
njegovi roditelji nerazdelno

--------------- --------- :------------- , se je odmerila tako :oce, mati
Predpisilo osebne dohodnine roditeljev (enega izmed roditeljev) .... K .. h.
Po tem poizvedeni razred dohodkov . . .

Roditeljska taksa
(polovični znesek 

nadomestilne takse 
za službo, prera- 

čunjene od dohodka 
roditeljev)

25% znižbe, ako je 
zgoraj oznamenjeni 

sin trajno nesposoben 
prislužiti si kaj

Ostane 
roditeljske 
.takse

Eventualen 
odbitek polovice 

nadomestilne takse 
za službo, ki jo 

mora plačati zgoraj 
oznamenjeni sin

Ostane
roditeljske

takse

K 1 h K ! v
II h K h K h K h

1

Gorenji znesek je vplačati 1. dne oktobra na tukajšnjem c. kr. davčnem uradu. Da se olajša 
vplačilo, se je poslužiti priložene položnice. Zneski, ki so po preteku štirih tednov po roku dospelosti še 
na dolgu, se izterjajo izvršilnim potom.

Eventualen priziv zoper ta plačilni nalog je treba vložiti v 14 dneh na zgoraj oznamenjenem c. kr. 
okrajnem glavarstvu (mestnem magistratu).

Prizivi nimajo odložive moči gledé plačila predpisane vojaške takse.

Datum : Podpis oblastva :

(Svetlo zelen papir.)
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Stran d.

Izpisek iz zakona o vojaški taksi.
Roditeljska taksa se odmerja s polovico tistega zneska, ki bi prišel od dohodka roditeljev (dotičnika izmed 

roditeljev) po zakonitih določilih kakor nadomestilna taksa za službo.
Za leta taksne dolžnosti, v katerih plačuje vojaški taksi zavezani sin nadomestilno takso za službo, pa je 

polovico nje vračuniti v roditeljsko takso tako, da se pobira roditeljska taksa samo z večjim zneskom.
Ako je dotični sin v letu taksne dolžnosti zaradi svojega 1200 K ne presegajočega dohodka oproščen osebne 

dohodnine in torej plačevanja nadomestilne takse za službo, se s to oprostitvijo ne izpremimja taksna dolžnost 
roditeljev.

Ako pa odpade plačilo nadomestilne takse za službo za dotičnega sina, ker se je ta sin kakor črnovojnik 
ali vojni zavezanec po § 10 vojnega zakona v letu, ki pride v poštev, pritegnil v prezentno službovanje, oziroma 
v službovanje za vojne namene, odpade za isto leto tudi dolžnost roditeljske takse.

Vojaški taksi zavezani roditelji nimajo dolžnosti zglaševanja.

Od c. kr. okrajnega glavarstva.................................................

od mestnega magistrata.................................................

Št. računa . .

P. n. zakoncema gospodu in gospej, 
gospodu, gospej

v roke gospodu

v

Vročeno dne

po
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Stran 3.

Od
c. kr. okrajnega glavarstva 

mestnega magistrata

Številka seznamka vojaške takse dne....................... 19 . .

Plačilni nalog**) št__
o vojaški taksi (roditeljski taksi) za leto 19 . .

Vojaški taksi zavezanih (e) oseb (e) ime

poklic

»
stanovanje

Roditeljska taksa, ki jo morajo plačati na podstavi § 1, točka 3, oziroma § 5 zakona z dne
10. februarja 1907. 1. (drž. zak. št. 30) za vojaški taksi zavezanega
njegovi roditelji nerazdelno 

oče, mati
se je odmerila tako :

Predpisilo osebne dohodnine roditeljev (enega izmed roditeljev) .... K .. h. 
Po tem poizvedeni razred dohodkov . . .

Roditeljska taksa
(polovični znesek 

nadomestilne takse 
za službo, prera- * 

čunjene od dohodka 
roditeljev)

25»/0 znižbe, ako je 
zgoraj oznamenjeni 

sin trajno nesposoben 
prislužiti si kaj

Ostane
roditeljske

takse

Eventualen 
odbitek polovice 

nadomestilne takse 
za službo, ki jo 

mora plačati zgoraj 
oznamenjeni sin

Ostane
roditeljske

takse

K h K h K h K II h K D h

/

*) Kopija za statistične namene.
j

(Sloveniach.) 184
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Yzorec Till.

Predpisni seznamek

hkratu glavna knjiga
za

voj aške takse

za 19 ...

i’ripumnja: Politična oblastva naj izpolnijo zgolj razpredelke 1 do 15.
Dodatna predpisila naj vpišejo zaračunjajoči davčni uradi po poročilih političnih oblastev. 
Ostali razpredelki so določeni za rabo davčnih uradov.
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